## PROGNOSTIC FACTORS FOR BORDERLINE RESECTABLE / LOCALLY ADVANCED PANCREATIC DUCTAL ADENOCARCINOMA UNDERGOING RESECTION

by **Weizheng Ren** 

## A Dissertation Submitted to the Faculty of Harvard Medical School in Partial Fulfillment of

the Requirements for the Degree of Master of Medical Sciences in Clinical Investigation (MMSCI)

## Harvard University Boston, Massachusetts March, 2020

Area of Concentration: Ophthalmology/Endocrine

Project Advisor: Dr. Stanley W. Ashley, Dr. Thomas E. Clancy, Dr. Jennifer Tseng, Dr. Ajay K. Singh, Dr. Finnian Raymond McCausland, Dr. Dimitrios Xourafas, Dr. Amil Shah.

I have reviewed this thesis. It represents work done by the author under my guidance/supervision.

Primary Mentor: Dr. Stanley W. Ashley

## TABLE OF CONTENTS

| OVERVIEW                    |    |
|-----------------------------|----|
| Project 1:                  | 5  |
| Ргојест 2                   |    |
| SUMMARY AND CONCLUSIONS:    |    |
| DISCUSSION AND PERSPECTIVES | 67 |

## **OVERVIEW:**

Pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) is an aggressive malignancy with a dismal prognosis. Surgical resection remains the only treatment with curative potential. It has been previously suggested that a margin negative(R0) resection is associated with improved overall and progression-free survival for these patients. However, over 50% of the patient present with metastatic disease, and would therefore only be candidate for palliative treatment, while only less than 20% of the patients would be amendable to immediate surgery. The other 30% of the patients present with disease involving the adjacent vasculature that may jeopardize an ontologically complete tumor resection, categorized as borderline resectable (BR) or locally advanced (LA) PDAC.

Neoadjuvant systemic chemotherapy and/or radiation therapy, or neoadjuvant treatment (NT), was initially proposed for patients with LA-PDAC to achieve R0 resection and has also become increasingly popular among patients with less advanced tumors. Current National Comprehensive Cancer Network (NCCN) guidelines recommend receipt of NT for all patients with high risk features, including those with a BR-PDAC. A growing body of evidence suggests that neoadjuvant treatment prior to resection can improve the prognosis of patients with BR/LA-PDAC by facilitating an R0 resection. On the other hand, the term "borderline resectability" was proposed to recognize that, in some of these patients, it is possible to achieve negative margins by upfront resection (UR). For this group, delaying surgery for NT deprives them of the only chance for curative resection. To date, most retrospective studies investigating the prognostic impact of NT vs. UR did not distinguish R0 and R1 resection. It remains

unclear whether there are additional prognostic benefits of NT beyond facilitating R0 resection. In the neoadjuvant setting, specific clinicopathological variables influencing survival may change at different time points. Previous studies tend to merge all variables in to one single model.

In this study, we investigated the prognostic factors of patients with BR-PDAC to clarify whether the benefit of NT were independent of its impact on R status. Furthermore, we set out to identify prognostic factors at diagnosis, restaging and postoperatively of patients with non-metastatic PDAC undergoing NT followed by resection.

## Project 1:

## **Prognostic Factors in Patients with Borderline Resectable Pancreatic**

## **Ductal Adenocarcinoma Undergoing Resection**

## Weizheng Ren, MD, PhD, MPH, <sup>1,2,3</sup> Dimitrios Xourafas, MD, MPH, MBA, <sup>2,3</sup> Stanley W. Ashley, MD <sup>2,3</sup> Thomas E. Clancy, MD<sup>2,3</sup>

- 1. Department of Hepatopancreatobiliary Surgery, First Center of General Hospital of People's Liberation Army, Beijing, China
- 2. Department of Surgery, Brigham and Women's Hospital, Boston, Massachusetts, USA
- 3. Harvard Medical School, Boston, Massachusetts, USA

COI/Disclosure: We have no conflicts of interest to disclose. Funding/Support: We have no financial ties to disclose. <u>Corresponding Author:</u> Thomas E. Clancy, MD Department of Surgery Brigham and Women's Hospital 75 Francis Street Boston, MA 02115 tclancy@bwh.harvard.edu Office 617-525-8476 Fax 617-632-5370

Running Head: Prognosis of borderline pancreatic cancer

#### **SYNOPSIS**

Neoadjuvant treatment is independently associated with improved overall survival and progression-free survival in patients with borderline-resectable pancreatic cancer, however this effect is outweighed by a negative resection. Upfront resection might remain a valid treatment option if negative resection could be accurately predicted.

## ABSTRACT

Background: Advancement of neoadjuvant treatment (NT) has alternated the management of borderline resectable pancreatic ductal adenocarcinoma (BR-PDAC), potentially changed the determinant of prognosis.

Methods: Clinicopathological data of patients with BR-PDAC who underwent resection between 01/2008 and 12/2018 at a single institution were retrospectively reviewed. Univariable and multivariate analyses were used to compare survival between patients who received NT vs. those who underwent upfront resection (UR).

Results: A total of 138 patients with BR-PDAC were included in the study, 64 underwent UR and 74 NT. NT resulted in higher R0 resection rate (68.9%) compared with UR (43.8%, p=0.005). NT was associated with improved overall survival (OS, p=0.009) and progression-free survival (PFS, p=0.027). R0 resection was also associated with improved OS (p<0.001) and PFS (p<0.001). On multivariable analysis, when adjusting for clinically relevant variables without considering R status, NT was an independent

predictor for improved OS (p=0.046) and PFS (p=0.040). When additionally accounting for R status, R0 was an independent predictor for improved OS (p<0.001) and PFS (p<0.001) while NT was not. Subgroup analysis, stratified by R status, revealed that NT was not an independent predictor for OS or PFS for either the R0 or R1 subgroups.

Conclusions: NT is independently associated with improved OS and PFS in patients with BR-PDAC, however this effect is outweighed by R status. These results suggest that the primary benefit of NT was the facilitation of R0 resection, UR might remain a valid treatment option if R0 resection could be accurately predicted.

**Key words:** borderline resectable pancreatic cancer, neoadjuvant therapy, upfront resection, pancreatic surgery, prognostic factors, resection margin

#### **INTRODUCTION**

Pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) is an aggressive malignancy, most of the times requiring multimodality treatment .(1-14) Negative margin resection, defined as a 1mm tumor clearance (R0), has been considered the only treatment associated with a potentially sustainable cure.(1, 3-7) Yet, over 30% of patients with localized PDAC present with disease involving the adjacent vasculature that may jeopardize the possibility to achieve an R0 margin. These patients are categorized as having a borderline resectable (BR) or locally advanced (LA) PDAC.(9)

Neoadjuvant systemic chemotherapy and/or radiation therapy, or neoadjuvant treatment (NT), was initially proposed for patients with LA-PDAC to achieve resectablity, and has also become increasingly popular among patients with less advanced tumors.(8-14) NT facilitates an R0 resection in responders, and is believed a possible selection tool for non-responders, sparing some the potential increased undesirable morbidity of a pancreatectomy.(8, 11, 14-17) Current National Comprehensive Cancer Network (NCCN) guidelines recommend receipt of NT for all patients with high risk features, including those with a BR-PDAC(18).However, lack of consensus in the definition of "borderline resectability" and the continuous evolution of guidelines have led to a broad variation in the management of patients with BR-PDAC.(9, 10) Patients with BR-PDAC have been managed by different approaches, with an increasing preference to NT.(10) However, up to approximately 40% of recipients of NT are excluded from surgical treatment, due to either disease progression or a poor post-treatment performance status. It is conceivable that delaying surgery deprives some patients of the only possibility for curative resection .(8) (12-14)For this reason, upfront resection (UR) may still be a valid choice for selected patients with BR-PDAC. In contrast, several investigators have demonstrated that resection margin (R) status is not an independent risk factor for survival, therefore questioning the necessity to perform an R0 resection, particularly in the setting of NT.(19-23)

With advancement in NT altering management of BR-PDAC, determinants of prognosis may be changing in parallel with better outcomes. To date, most retrospective studies set to identify prognostic factors for patients with resected BR-PDAC have performed conditional survival analyses, excluding patients with residual or unresected disease. (9, 14-16, 21, 24-27) Yet these studies have omitted to clearly distinguish between R0 and R1 resection; thus, it remains unclear whether the impact of NT outweighs that of R status. In this study, we sought to furthermore investigate the prognostic factors of patients with BR-PDAC to clarify whether NT may benefit patients with BR-PDAC independent of its impact on R status.

## **METHODS**

### **Inclusion Criteria**

After Institutional Review Board approval by the Brigham and Women's Hospital, all patients who underwent a pancreatectomy between January 1, 2008, and December 30, 2018, were reviewed. Patients with a diagnosis other than PDAC and those with

metastatic PDAC or residual tumor were excluded. Patients with a BR-PDAC, as defined by the American Hepato-Pancreato-Biliary Association/Society for Surgery of the Alimentary Tract/Society of Surgical Oncology (AHPBA/SSAO/SSO) Consensus,(9) were identified from reviewing the radiology reports of imaging performed at diagnosis. Inclusion criteria were defined as: abutment (<180°) or encasement (>180°) of the common hepatic artery (CHA) amenable to reconstruction; abutment of the superior mesenteric artery (SMA); or abutment, encasement, and/or occlusion of the superior mesenteric vein (SMV) or portal vein (PV) amenable to surgical reconstruction. AHPBA/SSAO/SSO Consensus is adopted because it is currently mostly used as criteria for administrating NT in USA.(9)

#### **Data collection**

All data were retrospectively collected after reviewing electronic medical records. The variables analyzed included gender, age, race, time of diagnosis and resection, American Society of Anesthesiologists (ASA) physical status classification, Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) scale of performance status, body mass index (BMI) at diagnosis, carbohydrate antigen 19–9 levels (CA19–9, U/mL) at diagnosis and resection, tumor location, size of tumor on CT at diagnosis and resection (cm), and venous or arterial involvement. For the patients receiving NT these included: type of therapy received (chemotherapy and/or radiotherapy), the radiological tumor response in accordance to the Response Evaluation Criteria In Solid Tumors (RECIST) criteria, and the degree of pathological tumor regression. In the absence of a standardized protocol,

NT consisted of a variety of different regimens, however during the study period FOLFIRINOX with/without radiotherapy was predominantly used. Type of surgical procedure performed (pancreaticoduodenectomy, distal, or total/subtotal pancreatectomy), estimated blood loss (EBL, ml), vascular resection, and operative time (hours) were also collected. Tumor histology data assessed included resection margin (R) status, pathological tumor size (cm), number of resected and positive nodes, tumor staging, lymphovascular invasion, and perineural invasion. R status (R0 vs. R1) and tumor staging were defined according to the 8th edition of the Cancer Staging Manual of the American Joint Committee on Cancer (AJCC, 8th revised edition).(28) R0 was defined as a tumor-free margin of >1 mm, which included the pancreatic transection margin, the bile duct margin, the vascular margins, the stomach/duodenal margins, and the circumferential soft tissue margins (medial, anterior surface, superior, posterior).(28-30) Otherwise, it is considered R1. Postoperative data examined included length of hospital stay (LOS in days), in-hospital morbidity according to the Clavien-Dindo (CD) classification, readmission within 30 days, mortality within 90 days, receipt of adjuvant treatment, and time and site of recurrence.

#### **Outcomes**

Primary outcomes were overall survival (OS) and progression-free survival (PFS); these were calculated from the date of diagnosis to the date of death or documented recurrence, respectively (event), or to the date of the last follow-up visit (censored). Date of death was obtained either from the Social Security Death Index or from review of medical records. Follow-up data were obtained for all patients until August 1, 2019.

#### **Statistical analysis**

Continuous variables are presented as median and dispersion as interquartile range(IQR), and compared using the Wilcoxon signed-rank test. Categorical variables are presented as numbers and percentages and compared using the Chi-square test or Fisher exact test, as appropriate. Median and IQR of OS or PFS were calculated using the Kaplan–Meier (K-M) survival analysis. The log-rank test was used to compare survival. Univariate and multivariable analysis models were built to identify prognostic risk factors for OS and PFS. Variables included in multivariable models were not selected based on p-values on univariate analysis(31-33). But rather, they were predefined based on clinical relevance based on previous reports on the subject. The multivariable model of OS included the following variables: NT vs. UR, age (>70 vs.  $\leq$ 70), BMI (>30 vs. <=30), ASA (III/IV vs. I/II), ECOG (≥1 vs. 0), venous invasion, arterial invasion, CA19-9 at diagnosis (>100 vs.  $\leq$ 100), tumor size at diagnosis (>3.0cm vs.  $\leq$ 3.0cm), tumor location (head/uncinate vs. body/tail) with or without adjusting for R status (R0 vs. R1). Factors such as age, BMI, ASA and ECOG were not included in the multivariable model for PFS due to their lack of clinical relevance for recurrence. All tests performed were two-tailed, and a p<0.05 was considered statistically significant. Statistical computations were performed using R Studio.Inc. Version 1.1.456

#### **Subgroup analysis**

Interaction between NT and R status was assessed, and a subgroup analysis, stratified by R status, was additionally performed to further assess the impact of NT on OS/PFS. Patients were divided in R0 vs. R1 subgroups and clinicopathological characteristics were compared between the subgroup patients receiving NT vs. UR. The same statistical models (univariate/multivariable) used for the main analysis were used for the subgroup analysis to identify independent prognostic factors for OS/PFS conditioning on R status.

#### RESULTS

#### **Overall Cohort and Neoadjuvant Treatment**

The flowchart for the study selection cohort is shown in Figure 1. During the study period, 596 patients with pancreatic neoplasm had a pancreatectomy at Brigham and Women's Hospital. According to pathology reports, 277 patients were excluded because they did not have a PDAC, and 12 patients had metastatic or residual disease. Another 169 patients were excluded because they had resectable or locally advanced disease according to the AHPBA/SSAO/SSO consensus. The final cohort consisted of a total of 138 patients with BR-PDAC, among whom 64 underwent UR and 74 received NT prior to operation. At diagnosis, no significant differences were observed between the two groups (NT vs. UR) with respect to age, gender, ECOG, ASA stage, CA19-9, body mass index (BMI), tumor location, and venous involvement (Table 1). Patients undergoing UR were less likely to have arterial involvement (12.5% vs. 33.8%, p=0.006), and had a smaller tumor size (median 2.9cm vs. 3.1cm, p=0.017). Among the 74 patients in the NT

group, 54 (72.9%) received FOLFIRNOX-based treatment (Supplemental Table 1). The median time from diagnosis to resection was 6.6 months in the NT group and 1.0 month in the UR group. At surgery, CA19-9 levels were significantly lower in the NT group (median 43 U/ml vs. 166 U/ml, p<0.001), while tumor size was comparable (median 2.5cm vs. 2.9cm, p=0.152).

#### **Pathologic and Operative Outcomes**

Pathologic and operative outcomes are shown in Table 2. For the NT group, the R0 resection rate was 68.9%, which was significantly higher compared to the UR group (43.8%, p=0.005). Final pathology demonstrated prominent tumor down-staging in the NT group: a smaller tumor size (median 2.6cm vs. 3.0cm, p=0.003), fewer positive lymph nodes (median 0 vs. 2, p<0.001), a lower AJCC stage (p<0.001), and lower rates of lymphovascular (p=0.015) and perineural invasion (p=0.004). In terms of perioperative outcomes, no significant differences were observed regarding the type of procedure, length of hospital stay, estimated blood loss, rate of vascular resection, perioperative morbidity or incidence and site of recurrence. Patients receiving NT had longer operations (median 7.5hours vs. 6.5hours, p=0.049), a higher 30-day readmission rate (31.1% vs. 10.9%, p=0.008), a higher 90-day mortality rate (8.1% vs. 0%, p=0.056), and a lower adjuvant treatment delivery rate (50% vs. 78.1%, p=0.001).

# Univariate and multivariate analyses of overall survival and progression-free survival

The median follow-up was 42.2 months (IQR 32.9mo-65.0mo) for the entire cohort. Patients receiving NT had longer OS and PFS (Supplemental Table 2).

Patients receiving NT had a median OS of 35.8 months (IQR 16.9mo-78.2mo), with 1, 3, and 5-year survival rates of 93.1%, 48.0%, 31.3%, respectively. In the UR group, the median OS was 27.8 months (IQR 14.8mo-35.9mo) with 1, 3, and 5-year survival rates of 81.0%, 24.3%, 15.5%, respectively (p=0.013). Patients receiving NT exhibited a PFS of 23.3 months (IQR 13.1mo-33.8mo), with a 1 and 3-year disease progression-free rates of 82.4%, and 23.1%, respectively. In the UR group, the median PFS was 17.3 months (IQR 8.1mo-27.4mo), with a 1 and 3-year disease progression-free rate of 58.9% and 14.1%, respectively (p=0.027). The OS and PFS K-M curves stratified by receipt of NT (NT vs. UR) are shown in Figures 2a and b, respectively.

The relationship between relevant clinical variables and OS/PFS is reported in Table 3. Since the assignment of patients in NT vs. UR groups occurred at diagnosis, only R status and clinically relevant variables available at diagnosis were considered. On univariate analysis, NT (HR=0.59, 95%, CI: 0. 0.39-0.90, p=0.013), CA19-9>100 at diagnosis (HR=1.96, 95%CI 1.26-3.07, p=0.003) and R0 (HR=0.41, 95%CI 0.27-0.63, p<0.001) were associated with OS. When R status was not adjusted for, NT (HR=0.59, 95%CI 0.36-0.98, p=0.046), and CA19-9 >100 at diagnosis (HR=2.00, 95%CI 1.26-3.19, p=0.003) were independent prognostic factors of OS. When adjusted for R status, NT (HR=0.74, 95%CI0.44-1.26, p=0.269) was no longer associated with an improved OS. In contrast, R0 (HR=0.43, 95%CI0.26-0.70, p<0.001) was strongly associated with prolonged OS. CA19-9>100 at diagnosis remained an independent prognostic factor of OS (HR=2.08, 95%CI 1.29-3.36, p=0.003).

With regards to PFS, univariate analysis revealed that NT (HR=0.63, 95%CI 0.42-0.95, p=0.027), CA19-9>100 at diagnosis (HR=1.69, 95%CI 1.10-2.58, p=0.015), and R0 status (HR=0.40, 95%CI 0.27-0.61, p<0.001) were associated with improved PFS. When the model was not adjusted for R status, NT (HR=0.62, 95%CI 0.39-0.98, p=0.040) and CA19-9>100 at diagnosis (HR=1.74, 95%CI 1.14-2.66, p=0.010) were independent prognostic factor for PFS. When adjusted for R status, NT was not independently associated with PFS (HR=0.76, 95%CI 0.47-1.22, p=0.252), while R0 was a strong and independent predictor (HR=0.40, 95%CI 0.26-0.63, p<0.001) for improved PFS. CA19-9>100 at diagnosis (HR=1.85, 95%CI 1.20-2.86, p=0.005) remained an independent prognostic factor of PFS.

## Subgroup analysis stratified by R status

Interaction between NT and R status was assessed for OS (p=0.335) and PFS (p=0.790), indicating absence of an effect modification. To further verify this, patients were stratified according to R status into 2 subgroups: R0 and R1. The clinicopathologic characteristics, OS/PFS of patients stratified by receipt of NT (NT vs. UR) are presented in Supplemental Tables 3-6. In the R0 subgroup, there were 28 patients undergoing UR and 51 who had NT. For the R0 subgroup patients, no factors were associated with OS/PFS on univariable analysis. On multivariable analysis, CA19-9>100 at diagnosis (HR=2.30, 95%CI 1.10-4.84, p=0.027) was associated with poor OS (Table 4).

The R1 subgroup was composed of 36 patients who had UR and 23 patients who received NT. For this subgroup, CA19-9>100 at diagnosis (HR=2.04, 95%CI 1.12-3.72, p=0.020) was associated with decreased OS on univariable analysis, while ASA III/IV (HR=2.12, 95%CI 1.02-4.42, p=0.044), and CA19-9>100 at diagnosis (HR=2.82, 95%CI 1.29-6.08, p=0.009) were associated with decreased OS on multivariable analysis. No factor was associated with PFS on univariable or multivariable analysis (Table 5). NT was not associated with increased OS/PFS in either subgroup on either univariable or multivariable analysis. The adjusted OS/PFS K-M curves stratified by NT vs. UR for the R0/R1 subgroups are shown in Figures 2c-f.

#### DISCUSSION

Neoadjuvant treatment has dramatically revolutionized the landscape for the management of BR-PDAC.(9, 11, 14, 24, 27) As confirmed by the results of this study, significantly higher R0 resection rates and tumor down-staging were achieved for patients with BR-PDAC receiving NT as compared to those undergoing UR. NT was also found to be an independent predictor for improved OS and PFS. However, when adjusting for R status, NT was not independently predictive of improved OS or PFS. In a subgroup analysis stratified by R status, NT was also not associated with either a

prolonged OS or PFS. These results suggest that the prognostic impact of R status outweighs that of NT. Based on these findings, achieving tumor-free resection margins should remain the primary goal of the surgical treatment of BR-PDAC irrespective of NT.(1, 3-7, 34)

Previous studies have identified R1 not to be an adverse prognostic indicator, therefore questioning the absolute necessity of performing an R0 resection, especially in the NT setting.(19-23) In our analysis, NT was not independently associated with either a prolonged OS or PFS in R0 or R1 subgroups. These suggested that if an R0 resection can be achieved by UR, they may not further benefit from NT, and that there are no additional benefits of receiving NT if an R1 resection can't be subsequently achieved. The effect of NT was predominately mediated through its ability to facilitate R0 resection. A more careful surgical judgment is necessary to treat patients with BR-PDAC receiving NT if an R0 is deemed difficult to be achieved.

Several hypotheses regarding the potential additional benefits of NT have been previously proposed, including the enhancement of local control of disease and eliminating microscopic systemic disease;(8, 17) however none of these have been conclusively demonstrated. As suggested by our results, NT primarily benefits the patients in whom an R0 resection would be impossible with UR. Therefore our findings question the benefit of extending NT to all patients including those in whom an R0 resection is likely to be achieved with UR. In a review of selected studies of patients with resectable PDAC who received NT, metastatic disease was identified in 14% at restaging, and 18- 42% of patients had unexpected metastases at the time of the

operation.(12-14) Some patients after receiving NT would still be excluded due to poor physical performance, even without having disease progression.(12-14) Therefore, further efforts to accurately identify the patients in whom an R0 resection could be achieved without receiving NT could be beneficial. (9, 14, 15) Unfortunately, the current AHPBA/SSAO/SSO Consensus guidelines fail to identify this group of patients. The current study revealed a 43.8% R0 resection rate with UR, which is comparable with previously reported R0 resection rates in resectable patients.(3, 5) In addition, it must be noted that among patients without vascular involvement on imaging, there is a significant incidence of positive margins that could be reduced by NT.(12-14) These findings likely suggested that factors combined with vascular involvement may better predict an R0 resection (18). A classification system for resectablity based on multiple factors rather than vascular involvement alone is needed to better guide the treatment of PDAC.(8, 9) Nonetheless, it remains a possibility that we were underpowered to detect the additional benefit of NT in patients receiving R0. As in the R0 subgroup analysis, the HR was lower than 1, although insignificant. Further study would be necessary to verify this conclusion.

Our results also demonstrate that R0 status is a robust prognostic factor for improved OS and PFS;(3, 5, 7, 14, 22, 35) whose effect outweighs the impact of NT. Nevertheless, previous reports have demonstrated otherwise, probably due to a different definition of R0 resection, which included a margin smaller than 1mm(20, 22, 23). A more recent study, which adopted R0 margins wider than 1mm, concluded that R status is not an independent risk factor for survival.(21) One possible explanation for this is their

inclusion of patients with metastatic disease(19). If metastases occur prior to resection, the impact of R status is intuitively attenuated. Another potential explanation is that multivariate analysis only included statistically significant factors on univariate variables irrespective of clinical relevance. Clinically relevant factors, as suggested by previous studies, need to be included regardless of their p value to identify indepandent prognotisc factors.(19, 21, 31-33). In this paper, R status was associated with arterial/venous infiltration and N stage, which were independent prognostic factors. It is possile that vascular infiltration and positive lymph nodes predicted R status, which in turn predict prognosis(19).

Also consistently with previous findings,(36-38) CA19-9>100 at diagnosis was an independent predictor for poor OS and PFS in patients with BR-PDAC. In the subgroup analysis of R1 patients, advanced ASA class (III/IV) was an independent prognostic factor for OS. Patients with poor physical performance are more vulnerable to disease progression,(39) which is likely more rapid and frequent in the R1 subgroup. Pertinent literature suggests that up to 38% of patients with PDAC having a UR fail to receive adjuvant therapy due to an increased postoperative morbidity.(14) In our cohort, similarly, adjuvant therapy was not administered in 16 (21.9%) patients undergoing UR. Previous studies demonstrated lower morbidity and mortality rates after NT,(24) while in contrast, others reported increased complications.(40) We found that NT was associated with a significantly increased 30-day readmission rate, but not significantly higher 90-day mortality rates (p=0.056).

The current study has important strengths. First, previous studies investigating the impact of NT have used a mixed cohort of BR and LA patients to compare patients with PDAC receiving NT vs. UR.,(14-16, 24, 25) Our cohort consisted of exclusively BR-PDAC patients, therefore being more homogenous. Second, as aforementioned, instead of establishing a multivariable model based on the statistical significance in univariable analysis(21), the variables included in our models were predefined, accounting for clinical relevance. This method of variable selection is the most recommended to accurately identify independent prognostic factors.(31-33) Third, most retrospective studies investigating prognostic factors in patients with BR-PDAC have violated the intention-to-treat analysis by excluding unresected disease, consequently resulting in analyses that are conditional on tumor removal and still mixed of R1 and R0 patients.(9, 11, 14, 24, 26, 27, 41, 42) In contrast, we have clearly defined R0 as >1mm tumor free margin and performed a subgroup analysis, based on R status.

The limitations of our study include its retrospective nature, small sample sizes, and single-center design. However, this is to date one of the largest cohorts exclusively analyzing the impact of NT for patients with BR-PDAC using comparable groups of patients treated with NT and UR. In addition, there could be bias due to increasing preference for NT to treat patients with BR-PDAC over the past decade, which mirrors national trends. Our study included a cohort of patients with BR-PDAC treated between 2008 and 2018, as defined by the AHPBA/SSAO/SSO consensus guidelines, meticulously by reviewing radiology reports at initial diagnosis.(8) This consensus was adopted because it is currently used as criteria for administrating NT in our institution and also

most of institutions nationally and internationally(9). Therefore, in this cohort, all patients were theoretically candidates for NT, but 64 underwent UR and 74 had NT. This discrepancy was primarily due to the continuous evolution of treatment guidelines, demonstrating an increasing preference trend to use NT.(8, 9, 14) Given that the use of NT depend on various factors including venous or arterial involvement, CA19-9 levels and tumor size, all of these factors were included in our multivariable analysis. Patients with smaller tumors merely abutting the PV/SMV would not usually receive NT under prior guidelines but are considered to be suitable candidates for NT according to the most updated criteria. For these reasons, in this current cohort, patients receiving NT were more likely to have larger tumors and arterial involvement. Although different regimens of NT were adopted, most patients received FOLFIRINOX, which is the treatment currently recommended(14-16, 21, 24, 25). For subgroup analysis, our conclusion may have been limited due to smaller sample size but was consistent with the overall conclusion based on the entire cohort. Further studies would be necessary to verify these results.

#### CONCLUSIONS

This single-center study is one of the largest analyses identifying prognostic factors, exclusively for patients with a BR-PDAC undergoing resection. It is also the first study to stratify patients based on R status. Our data provide strong evidence that NT is independently associated with improved OS and PFS in patients with BR-PDAC, however this effect is outweighed by R status. R0 and R1 subgroup analyses revealed

that NT is not associated with improved OS or PFS. These results suggest that the benefit of NT is primarily mediated by its ability to facilitate an R0>1mm resection. While UR remains a valid treatment option if R0>1mm resection could be accurately predicted. Future research efforts should aim to address the challenging task to accurately identify such patients preoperatively.

**Acknowledgement:** We thank Dr. Brian Curran Healy for the consulting and biostatistical support.

#### REFERENCES

1. Kleeff J, Korc M, Apte M, La Vecchia C, Johnson CD, Biankin AV, et al. Pancreatic cancer. Nature reviews Disease primers. 2016;2:16022.

2. Rahib L, Smith BD, Aizenberg R, Rosenzweig AB, Fleshman JM, Matrisian LM. Projecting cancer incidence and deaths to 2030: the unexpected burden of thyroid, liver, and pancreas cancers in the United States. Cancer research. 2014;74(11):2913-21.

3. Hank T, Hinz U, Tarantino I, Kaiser J, Niesen W, Bergmann F, et al. Validation of at least 1 mm as cutoff for resection margins for pancreatic adenocarcinoma of the body and tail. The British journal of surgery. 2018;105(9):1171-81.

4. Konstantinidis IT, Warshaw AL, Allen JN, Blaszkowsky LS, Castillo CF, Deshpande V, et al. Pancreatic ductal adenocarcinoma: is there a survival difference for R1 resections versus locally advanced unresectable tumors? What is a "true" R0 resection? Annals of surgery. 2013;257(4):731-6.

5. Strobel O, Hank T, Hinz U, Bergmann F, Schneider L, Springfeld C, et al. Pancreatic Cancer Surgery: The New R-status Counts. Annals of surgery. 2017;265(3):565-73.

6. Bockhorn M, Uzunoglu FG, Adham M, Imrie C, Milicevic M, Sandberg AA, et al. Borderline resectable pancreatic cancer: a consensus statement by the International Study Group of Pancreatic Surgery (ISGPS). Surgery. 2014;155(6):977-88.

7. Strobel O, Buchler MW. Pancreatic cancer: Clinical practice guidelines - what is the evidence? Nature reviews Clinical oncology. 2016;13(10):593-4.

8. Katz MH, Kim MP, Tzeng CW, Lee JE. Preoperative Chemoradiation for Borderline Resectable Pancreatic Cancer: The New Standard? Annals of surgery. 2018;268(2):223-4.

9. Gilbert JW, Wolpin B, Clancy T, Wang J, Mamon H, Shinagare AB, et al. Borderline resectable pancreatic cancer: conceptual evolution and current approach to image-based classification. Annals of oncology : official journal of the European Society for Medical Oncology. 2017;28(9):2067-76.

10. Jang JY, Han Y, Lee H, Kim SW, Kwon W, Lee KH, et al. Oncological Benefits of Neoadjuvant Chemoradiation With Gemcitabine Versus Upfront Surgery in Patients With Borderline Resectable Pancreatic Cancer: A Prospective, Randomized, Open-label, Multicenter Phase 2/3 Trial. Annals of surgery. 2018;268(2):215-22.

11. Rangelova E, Wefer A, Persson S, Valente R, Tanaka K, Orsini N, et al. Surgery Improves Survival After Neoadjuvant Therapy for Borderline and Locally Advanced Pancreatic Cancer: A Single Institution Experience. Annals of surgery. 2019.

12. Winner M, Goff SL, Chabot JA. Neoadjuvant therapy for non-metastatic pancreatic ductal adenocarcinoma. Seminars in oncology. 2015;42(1):86-97.

13. Christians KK, Heimler JW, George B, Ritch PS, Erickson BA, Johnston F, et al. Survival of patients with resectable pancreatic cancer who received neoadjuvant therapy. Surgery. 2016;159(3):893-900.

14. Mokdad AA, Minter RM, Zhu H, Augustine MM, Porembka MR, Wang SC, et al. Neoadjuvant Therapy Followed by Resection Versus Upfront Resection for Resectable Pancreatic Cancer: A Propensity Score Matched Analysis. Journal of clinical oncology : official journal of the American Society of Clinical Oncology. 2017;35(5):515-22.

15. Suker M, Beumer BR, Sadot E, Marthey L, Faris JE, Mellon EA, et al. FOLFIRINOX for locally advanced pancreatic cancer: a systematic review and patient-level meta-analysis. The Lancet Oncology. 2016;17(6):801-10.

16. Zhan HX, Xu JW, Wu D, Wu ZY, Wang L, Hu SY, et al. Neoadjuvant therapy in pancreatic cancer: a systematic review and meta-analysis of prospective studies. Cancer medicine. 2017;6(6):1201-19.

17. O'Dwyer PJ. Locally advanced pancreatic cancer: maybe not so local. The Lancet Oncology. 2016;17(6):694-5.

18. Tempero MA. NCCN Guidelines Updates: Pancreatic Cancer. Journal of the National Comprehensive Cancer Network : JNCCN. 2019;17(5.5):603-5.

19. Ren W, Ashley SW. Comment on Prognostic Factors of Survival After Neoadjuvant Treatment and Resection for Initially Unresectable Pancreatic Cancer. Annals of surgery. 2019.

20. Kooby DA, Lad NL, Squires MH, 3rd, Maithel SK, Sarmiento JM, Staley CA, et al. Value of intraoperative neck margin analysis during Whipple for pancreatic adenocarcinoma: a multicenter analysis of 1399 patients. Annals of surgery. 2014;260(3):494-501; discussion -3.

21. Klaiber U, Schnaidt ES, Hinz U, Gaida MM, Heger U, Hank T, et al. Prognostic Factors of Survival After Neoadjuvant Treatment and Resection for Initially Unresectable Pancreatic Cancer. Annals of surgery.
2019.

22. Tummers WS, Groen JV, Sibinga Mulder BG, Farina-Sarasqueta A, Morreau J, Putter H, et al. Impact of resection margin status on recurrence and survival in pancreatic cancer surgery. The British journal of surgery. 2019;106(8):1055-65.

23. Estrella JS, Rashid A, Fleming JB, Katz MH, Lee JE, Wolf RA, et al. Post-therapy pathologic stage and survival in patients with pancreatic ductal adenocarcinoma treated with neoadjuvant chemoradiation. Cancer. 2012;118(1):268-77.

24. Michelakos T, Pergolini I, Castillo CF, Honselmann KC, Cai L, Deshpande V, et al. Predictors of Resectability and Survival in Patients With Borderline and Locally Advanced Pancreatic Cancer who Underwent Neoadjuvant Treatment With FOLFIRINOX. Annals of surgery. 2019;269(4):733-40.

25. Petrelli F, Coinu A, Borgonovo K, Cabiddu M, Ghilardi M, Lonati V, et al. FOLFIRINOX-based neoadjuvant therapy in borderline resectable or unresectable pancreatic cancer: a meta-analytical review of published studies. Pancreas. 2015;44(4):515-21.

26. Gemenetzis G, Groot VP, Blair AB, Laheru DA, Zheng L, Narang AK, et al. Survival in Locally Advanced Pancreatic Cancer After Neoadjuvant Therapy and Surgical Resection. Annals of surgery. 2018.

27. Cloyd JM, Katz MH, Prakash L, Varadhachary GR, Wolff RA, Shroff RT, et al. Preoperative Therapy and Pancreatoduodenectomy for Pancreatic Ductal Adenocarcinoma: a 25-Year Single-Institution Experience.
Journal of gastrointestinal surgery : official journal of the Society for Surgery of the Alimentary Tract.
2017;21(1):164-74.

28. Amin MB, Greene FL, Edge SB, Compton CC, Gershenwald JE, Brookland RK, et al. The Eighth Edition AJCC Cancer Staging Manual: Continuing to build a bridge from a population-based to a more

"personalized" approach to cancer staging. CA: a cancer journal for clinicians. 2017;67(2):93-9.

29. Esposito I, Kleeff J, Bergmann F, Reiser C, Herpel E, Friess H, et al. Most pancreatic cancer resections are R1 resections. Annals of surgical oncology. 2008;15(6):1651-60.

30. Allen PJ, Kuk D, Castillo CF, Basturk O, Wolfgang CL, Cameron JL, et al. Multi-institutional Validation Study of the American Joint Commission on Cancer (8th Edition) Changes for T and N Staging in Patients With Pancreatic Adenocarcinoma. Annals of surgery. 2017;265(1):185-91.

31. Heinze G, Wallisch C, Dunkler D. Variable selection - A review and recommendations for the practicing statistician. Biometrical journal Biometrische Zeitschrift. 2018;60(3):431-49.

32. Solla F, Tran A, Bertoncelli D, Musoff C, Bertoncelli CM. Why a P-Value is Not Enough. Clinical spine surgery. 2018;31(9):385-8.

33. Heinze G, Dunkler D. Five myths about variable selection. Transplant international : official journal of the European Society for Organ Transplantation. 2017;30(1):6-10.

34. Wagner M, Redaelli C, Lietz M, Seiler CA, Friess H, Buchler MW. Curative resection is the single most important factor determining outcome in patients with pancreatic adenocarcinoma. The British journal of surgery. 2004;91(5):586-94.

35. Delpero JR, Jeune F, Bachellier P, Regenet N, Le Treut YP, Paye F, et al. Prognostic Value of Resection Margin Involvement After Pancreaticoduodenectomy for Ductal Adenocarcinoma: Updates From a French Prospective Multicenter Study. Annals of surgery. 2017;266(5):787-96.

36. Combs SE, Habermehl D, Kessel KA, Bergmann F, Werner J, Naumann P, et al. Prognostic impact of CA 19-9 on outcome after neoadjuvant chemoradiation in patients with locally advanced pancreatic cancer. Annals of surgical oncology. 2014;21(8):2801-7.

37. Boone BA, Steve J, Zenati MS, Hogg ME, Singhi AD, Bartlett DL, et al. Serum CA 19-9 response to neoadjuvant therapy is associated with outcome in pancreatic adenocarcinoma. Annals of surgical oncology. 2014;21(13):4351-8.

38. Hartwig W, Strobel O, Hinz U, Fritz S, Hackert T, Roth C, et al. CA19-9 in potentially resectable pancreatic cancer: perspective to adjust surgical and perioperative therapy. Annals of surgical oncology. 2013;20(7):2188-96.

39. Eeson G, Chang N, McGahan CE, Khurshed F, Buczkowski AK, Scudamore CH, et al. Determination of factors predictive of outcome for patients undergoing a pancreaticoduodenectomy of pancreatic head ductal adenocarcinomas. HPB : the official journal of the International Hepato Pancreato Biliary Association. 2012;14(5):310-6.

40. Marchegiani G, Andrianello S, Nessi C, Sandini M, Maggino L, Malleo G, et al. Neoadjuvant Therapy Versus Upfront Resection for Pancreatic Cancer: The Actual Spectrum and Clinical Burden of Postoperative Complications. Annals of surgical oncology. 2018;25(3):626-37.

41. Hackert T, Michalski CW, Buchler MW. Response to the Letter to the Editor "Pancreatic Cancer and FOLFIRINOX: Should We Resect All Responders?" by Neoptolemos and Colleagues. Annals of surgery. 2018;267(2):e36-e7.

42. Truty MJ, Kendrick ML, Nagorney DM, Smoot RL, Cleary SP, Graham RP, et al. Factors Predicting Response, Perioperative Outcomes, and Survival Following Total Neoadjuvant Therapy for Borderline/Locally Advanced Pancreatic Cancer. Annals of surgery. 2019.



FIGURE 1. Study profile.



FIGURE2. Survival after diagnosis.(a) Overall survival in the entire cohort ;(b)progression-free survival in the entire cohort; (c) adjusted overall survival in the R0>1mm subgroup ;(d)adjusted progression-free survival in the R0>1mm subgroup; (e) adjusted overall survival in the R1 subgroup ;(f)adjusted progression-free survival in the R1 subgroup;

|                            |                       | Upfront Resection (64) | Neoadjuvant Treatment(74) | Р       |
|----------------------------|-----------------------|------------------------|---------------------------|---------|
| Male,N(%)                  |                       | 32 ( 50.0)             | 34 ( 45.9)                | 0.761   |
| Age in years , median (IQR | <b>(</b> )            | 68 ( 63-75)            | 66 ( 60-72)               | 0.217   |
| Race,N(%)                  | Caucasian             | 59 ( 92.2)             | 69 ( 93.2)                | 0.996   |
|                            | Others                | 5 ( 7.8)               | 2 ( 6.8)                  |         |
| BMI, median (IQR)          |                       | 24.8 ( 22.5-29.0)      | 25.4 (23.2-29.2)          | 0.547   |
| ASA classification, ,N(%)  | I/II                  | 33 ( 52.6)             | 29 ( 39.2)                | 0.199   |
|                            | III/IV                | 31 ( 48.4)             | 45 ( 60.8)                |         |
| ECOG≥1, N(%)               |                       | 35 ( 54.7)             | 36 ( 48.6)                | 0.591   |
| CA19-9 at diagnosis, u/ml  | , median (IQR)        | 164(65-440)            | 167(30-645)               | 0.573   |
| CA19-9 at resection, u/ml, | , median (IQR)        | 166(66-453)            | 43(15-138)                | < 0.001 |
| N(%), Tumor location       | Head/Uncinate         | 58 ( 90.6)             | 66 ( 89.2)                | 1       |
|                            | Neck/Body/Tail        | 6 ( 9.4)               | 8 ( 10.9)                 |         |
| Tumor size: imaging at dia | agnosis, median (IQR) | 2.9 ( 2.3-3.2)         | 3.1 (2.5-3.8)             | 0.017   |
| Tumor size: imaging at res | section, median (IQR) | 2.9( 2.2-3.0)          | 2.5(1.9-3.2)              | 0.152   |
| Venous involvement ,N(%    | )                     | 62 ( 96.9)             | 71 ( 95.9)                | 1       |
| SMV/PV                     |                       | 60 ( 93.8)             | 71 ( 95.9)                |         |
| IVC                        |                       | 2 ( 3.0)               | 1 ( 1.4)                  |         |
| Arterial involvement ,N(%  | b)                    | 8 ( 12.5)              | 25 ( 33.8)                | 0.006   |
| SMA                        |                       | 7 ( 10.9)              | 20 ( 27.0)                |         |
| СНА                        |                       | 1 ( 1.6)               | 5 ( 6.8)                  |         |
| Diagnosis to resection, mo | onth, median (IQR)    | 1.0 ( 0.6-1.6)         | 6.6 ( 4.9-8.2)            | < 0.001 |

## TABLE 1. Patient Characteristics at diagnosis and reassessment before surgery

ASA, American Society of Anesthesiologists, ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group, BMI, body mass index; CA19–9, carbohydrate antigen 19–9;

HA, hepatic artery; IVC, inferior vena cava; PV, portal vein; SD, standard deviation; SMA, superior mesenteric artery; SMV, superior mesenteric vein.

|                                 |                | Upfront Resection(66) | Neoadjuvant Treatment(76) | Р       |
|---------------------------------|----------------|-----------------------|---------------------------|---------|
| Negative Resection Margin >1    | mm             | 28 ( 43.8)            | 51 ( 68.9)                | 0.005   |
| Pathological tumor size         |                | 3.0 (2.5-4.0)         | 2.6 ( 2.0-3.4)            | 0.003   |
| Total retrieved lymph nodes, n  | nedian (IQR)   | 16 ( 11-22)           | 15 ( 11-20)               | 0.749   |
| Positive lymph nodes, median    | (IQR)          | 2 (1-4)               | 0 ( 0-1)                  | < 0.001 |
| AJCC stage (8th revised edition | n), N(%) 0     | 0 ( 0.0)              | 5 ( 6.8)                  | < 0.001 |
|                                 | Ia             | 2 ( 3.1)              | 15 ( 20.3)                |         |
|                                 | Ib             | 7 ( 10.9)             | 21 ( 28.4)                |         |
|                                 | IIa            | 5 ( 7.8)              | 3 ( 4.1)                  |         |
|                                 | IIb            | 21 ( 32.8)            | 11 ( 14.9)                |         |
|                                 | III            | 29 ( 45.3)            | 19 ( 25.7)                |         |
| Lymphovascular invasion, N(%    | 6)             | 33 ( 51.6)            | 22 ( 29.7)                | 0.015   |
| Perineural invasion, N(%)       |                | 54 ( 84.4)            | 45 ( 60.8)                | 0.004   |
| Type of operation, N (%)        | Whipple        | 56 ( 87.5)            | 67 ( 90.5)                | 0.907   |
|                                 | Distal         | 6 ( 9.4)              | 5 ( 6.8)                  |         |
|                                 | Total/Subtotal | 2 ( 3.1)              | 2 ( 2.7)                  |         |
| Vascular Resection*,N(%)        |                | 18 ( 28.1)            | 24 ( 32.4)                | 0.717   |
| Estimated Blood Loss, Median    | (IQR)          | 350 (250-500)         | 400 ( 250-700)            | 0.302   |
| Operative duration, hours, Me   | dian (IQR)     | 6.5 ( 6-8)            | 7.5 ( 6-9.2)              | 0.049   |
| Length of Stay, days, Median (  | IQR)           | 9 ( 7-11)             | 8 ( 7-10)                 | 0.136   |
| In-hospital Clavien-Dindo≥3b    | Complication   | 3 ( 4.7)              | 5 ( 6.8)                  | 0.878   |
| Thirty-day readmission, N (%)   | )              | 7 ( 10.9)             | 23 ( 31.1)                | 0.008   |
| Ninety-day mortality, N (%)     |                | 0 ( 0.0)              | 6 ( 8.1)                  | 0.056   |
| Adjuvant treatment, N(%)        |                | 50 ( 78.1)            | 37 ( 50.0)                | 0.001   |
| Recurrence, N (%)               |                | 47 ( 73.4)            | 46 ( 62.2)                | 0.220   |
| Local                           |                | 17 ( 26.6)            | 27 ( 36.5)                |         |
| Liver                           |                | 15 ( 23.4)            | 12 ( 16.2)                |         |
| Lung                            |                | 9 ( 14.1)             | 9 ( 12.2)                 |         |
| Multiple site                   |                | 2 ( 3.1)              | 4 ( 5.4)                  |         |

## TABLE 2 .Histopathology and Postoperative Data

AJCC, American Joint Committee on Cancer, \*Celiac artery, hepatic artery, superior mesenteric artery/vein, portal vein, inferior vena cava.

## Table 3 Univariable and multivariable analysis of overall survival and progression-free survival

|                            | Overall Survival        |              |                         |                |                         |               |                 | Progress | ion-free Surv   | val   |                 |         |
|----------------------------|-------------------------|--------------|-------------------------|----------------|-------------------------|---------------|-----------------|----------|-----------------|-------|-----------------|---------|
|                            | Univar                  | riate        | Model with              | out R          | Model with              | ı R           | Univariat       | е        | Model witho     | ut R  | Model with      | R       |
|                            | HR(95%CI)               | р            | HR(95%CI)               | р              | HR(95%CI)               | р             | HR(95%CI)       | р        | HR(95%CI)       | Р     | HR(95%CI)       | р       |
| Neoadjuvant treatment      | 0.59(0.39-0.90)         | 0.013        | 0.59(0.36-0.98)         | 0.046          | 0.74(0.44-1.26)         | 0.269         | 0.63(0.42-0.95) | 0.027    | 0.62(0.39-0.98) | 0.040 | 0.76(0.47-1.22) | 0.252   |
| Age >70                    | 1.11(0.73-1.76)         | 0.586        | 0.99(0.62-1.57)         | 0.962          | 1.11(0.69-1.77)         | 0.669         |                 |          |                 |       |                 |         |
| BMI >30                    | 0.77(0.42-1.42)         | 0.403        | 0.73(0.38-1.37)         | 0.326          | 0.77(0.40-1.47)         | 0.427         |                 |          |                 |       |                 |         |
| ASA III/IV                 | 0.97(0.64-1.48)         | 0.901        | 0.92(0.56-1.49)         | 0.721          | 1.21(0.72-2.03)         | 0.474         |                 |          |                 |       |                 |         |
| ECOG ≥1                    | 1.14(0.75-1.73)         | 0.547        | 1.23(0.75-2.04)         | 0.415          | 1.06(0.63-1.77)         | 0.838         |                 |          |                 |       |                 |         |
| Venous invasion            | 1.28(0.40-4.06)         | 0.674        | 0.98(0.27-3.60)         | 0.971          | 0.83(0.22-3.13)         | 0.788         | 0.77(0.28-2.09) | 0.604    | 0.79(0.26-2.43) | 0.683 | 0.60(0.19-1.84) | 0.369   |
| Arterial invasion          | 0.75(0.45-1.27)         | 0.288        | 0.88(0.48-1.63)         | 0.689          | 0.95(0.50-1.78)         | 0.866         | 1.00(0.61-1.63) | 0.995    | 1.22(0.69-2.16) | 0.491 | 1.24(0.69-2.21) | 0.474   |
| CA19-9 >100                | 1.96(1.26-3.07)         | 0.003        | 2.00(1.26-3.19)         | 0.003          | 2.08(1.29-3.36)         | 0.003         | 1.69(1.10-2.58) | 0.015    | 1.74(1.14-2.66) | 0.010 | 1.85(1.20-2.86) | 0.005   |
| Tumor size >30mm           | 0.86(0.55-1.30)         | 0.445        | 1.09(0.66-1.79)         | 0.735          | 1.12(0.69-1.83)         | 0.643         | 0.77(0.50-1.18) | 0.237    | 0.87(0.54-1.41) | 0.584 | 0.93(0.58-1.51) | 0.778   |
| Tumor location: Head       | 1.84(0.85-4.00)         | 0.122        | 1.68(0.76-3.70)         | 0.199          | 1.44(0.69-3.20)         | 0.371         | 1.04(0.55-1.95) | 0.906    | 1.02(0.54-1.93) | 0.955 | 0.86(0.45-1.65) | 0.652   |
| R0>1mm                     | 0.41(0.27-0.63)         | <0.001       |                         |                | 0.43(0.26-0.70)         | <0.001        | 0.40(0.27-0.61) | <0.001   |                 |       | 0.40(0.26-0.63) | < 0.001 |
| ASA, American Society of A | nesthesiologists, ECOG, | Eastern Coop | perative Oncology Group | o, BMI, body r | nass index; CA19–9, car | rbohydrate an | tigen 19–9      |          |                 |       |                 |         |

|                              | Overall Survival         |             |                       |              | Progression-free Survival |            |                 |              |  |
|------------------------------|--------------------------|-------------|-----------------------|--------------|---------------------------|------------|-----------------|--------------|--|
|                              | Univariate               |             | Multivaria            | te           | Univariate                |            | Multivaria      | Multivariate |  |
|                              | HR(95%CI)                | р           | HR(95%CI)             | р            | HR(95%CI)                 | р          | HR(95%CI)       | р            |  |
| Neoadjuvant treatment        | 0.58(0.30-1.12)          | 0.104       | 0.52(0.22-1.19)       | 0.120        | 0.72(0.39-1.32)           | 0.288      | 0.69(0.36-1.35) | 0.279        |  |
| Age >70                      | 0.94(0.46-1.90)          | 0.859       | 0.64(0.29-1.43)       | 0.278        |                           |            |                 |              |  |
| BMI >30                      | 0.78(0.33-1.89)          | 0.589       | 0.80(0.31-2.07)       | 0.641        |                           |            |                 |              |  |
| ASA III/IV                   | 0.96(0.50-1.84)          | 0.900       | 0.62(0.28-1.35)       | 0.226        |                           |            |                 |              |  |
| ECOG ≥1                      | 1.52(0.79-2.92)          | 0.213       | 1.97(0.88-4.42)       | 0.100        |                           |            |                 |              |  |
| Venous invasion              | 0.95(0.23-3.96)          | 0.941       | 0.74(0.13-4.32)       | 0.735        | 0.94(0.23-3.90)           | 0.930      | 0.93(0.19-4.65) | 0.930        |  |
| Arterial invasion            | 0.76(0.36-1.61)          | 0.468       | 0.68(0.28-1.66)       | 0.397        | 1.05(0.53-2.09)           | 0.883      | 1.16(0.53-2.54) | 0.712        |  |
| CA19-9 >100                  | 1.93(0.97-3.86)          | 0.061       | 2.30(1.10-4.84)       | 0.027        | 1.76(0.95-3.25)           | 0.073      | 1.79(0.95-3.35) | 0.070        |  |
| Tumor size >30mm             | 1.00(0.53-1.94)          | 0.979       | 1.25(0.56-2.79)       | 0.592        | 0.95(0.52-1.73)           | 0.861      | 0.97(0.49-1.93) | 0.928        |  |
| Tumor location: Head         | 2.19(0.67-7.17)          | 0.194       | 1.79(0.52-6.16)       | 0.354        | 0.92(041-2.07)            | 0.841      | 0.95(0.42-2.19) | 0.911        |  |
| ASA, American Society of Ane | sthesiologists, ECOG, Ea | istern Coop | erative Oncology Grou | p, BMI, body | y mass index; CA19–9, c   | arbohydrat | e antigen 19–9  |              |  |

## Table 4 Univariable and multivariable analysis of overall survival and progression-free survival in R0- subgroup

## Table 5 Univariable and multivariable analysis of overall survival and progression-free survival in R1 subgroup

|                               | Overall Survival         |            |                       |             | Progression-free Survival |            |                  |       |
|-------------------------------|--------------------------|------------|-----------------------|-------------|---------------------------|------------|------------------|-------|
|                               | Univariat                | e          | Multivaria            | te          | Univariat                 | е          | Multivariate     |       |
|                               | HR(95%CI)                | р          | HR(95%CI)             | р           | HR(95%CI)                 | р          | HR(95%CI)        | р     |
| Neoadjuvant treatment         | 0.92(0.52-1.63)          | 0.777      | 0.76(0.37-1.55)       | 0.449       | 0.81(0.44-1.46)           | 0.474      | 0.75(0.36-1.52)  | 0.420 |
| Age >70                       | 1.29(0.72-2.28)          | 0.393      | 1.77(0.94-3.35)       | 0.080       |                           |            |                  |       |
| BMI >30                       | 0.90(0.38-2.11)          | 0.805      | 0.73(0.24-2.24)       | 0.578       |                           |            |                  |       |
| ASA III/IV                    | 1.39(0.80-2.42)          | 0.244      | 2.12(1.02-4.42)       | 0.044       |                           |            |                  |       |
| ECOG ≥1                       | 0.77(0.44-1.35)          | 0.361      | 0.64(0.30-1.36)       | 0.244       |                           |            |                  |       |
| Venous invasion               | 1.89(0.26-13.81)         | 0.529      | 1.44(0.11-18.4)       | 0.780       | 0.40(0.09-1.70)           | 0.215      | 0.28(0.05-1.44)  | 0.127 |
| Arterial invasion             | 0.86(0.42-1.78)          | 0.682      | 1.52(0.58-3.99)       | 0.396       | 1.12(0.55-2.27)           | 0.760      | 1.46(0.59-3.61)  | 0.408 |
| CA19-9 >100                   | 2.04(1.12-3.72)          | 0.020      | 2.82(1.29-6.08)       | 0.009       | 1.64(0.91-2.96)           | 0.099      | 1.88(0.96-3.68)  | 0.068 |
| Tumor size >30mm              | 0.97(0.546-1.76)         | 0.926      | 1.21(0.60-2.44)       | 0.588       | 0.74(0.39-1.41)           | 0.361      | 0.80(0.38-1.71)  | 0.570 |
| Tumor location: Head          | 1.22(0.43-3.43)          | 0.708      | 0.73(0.24-2.23)       | 0.585       | 0.94(0.32-2.68)           | 0.908      | 0.74(0.24-2.31)  | 0.607 |
| ASA, American Society of Anes | thesiologists, ECOG, Eas | tern Coope | rative Oncology Group | , BMI, body | mass index; CA19–9,       | carbohydra | ite antigen 19–9 |       |

## SUPPLEMENTAL TABLES-paper 1

|                                     | Neoadjuvant treatment before | resection(N=74) |
|-------------------------------------|------------------------------|-----------------|
| Neoadjuvant Chemotherapy, N(%)      |                              | 69 ( 93.2)      |
| Neoadjuvant Chemotherapy Regimen, N | I(%)                         |                 |
| FOLFIRINOX -based                   |                              | 54 (72.9)       |
| Gemcitabine-based                   |                              | 11 ( 14.9)      |
| Others                              |                              | 4 ( 5.4)        |
| Neoadjuvant Radiotherapy, N(%)      |                              | 37 ( 50.0)      |
| RECIST, N(%)                        | Stable                       | 31 ( 41.9)      |
|                                     | Partial                      | 41 ( 55.4)      |
|                                     | Complete                     | 2 ( 2.7)        |
| Pathological tumor regression, N(%) | Minimal                      | 46 ( 62.2)      |
|                                     | Moderate                     | 23 ( 31.1)      |
|                                     | Complete                     | 5 ( 6.8)        |

## Supplemental Table 1 Neoadjuvant treatment information

Supplemental Table 2 Survival by upfront resection and neoadjuvant treatment before resection

|  | Total (142)     | Upfront Resection(66) | Neoadjuvant treatment(76) | Р     |  |  |  |
|--|-----------------|-----------------------|---------------------------|-------|--|--|--|
| OS, month [median (IQR)]                             | 32.1(16.3-57.0) | 27.8(14.8-35.9)       | 35.8(16.9-78.2)           | 0.013 |  |  |  |
| PFS, month [median (IQR)]                            | 18.0(11.1-30.4) | 17.3(8.1-27.4)        | 23.3(13.1-33.8)           | 0.027 |  |  |  |
| OS, overall survival; PFS, progression-free survival |                 |                       |                           |       |  |  |  |

|                                   |        | Upfront Resection(28) | Neoadjuvant Treatment(51)    | Р     |
|-----------------------------------|--------|-----------------------|------------------------------|-------|
| Male,N(%)                         |        | 12 ( 42.9)            | 21 ( 41.2)                   | 1     |
| Age>70                            |        | 12 ( 42.9)            | 13 ( 25.5)                   | 0.182 |
| Race-whtie,N(%)                   |        | 24 ( 85.7)            | 48 ( 94.1)                   | 0.399 |
| ASA satge, ,N(%)                  | I/II   | 13 ( 46.2)            | 17 ( 33.3)                   | 0.366 |
|                                   | III/IV | 15 ( 53.6)            | 34 ( 66.7)                   |       |
| ECOG≥1, N(%)                      |        | 15 ( 53.6)            | 25 ( 49.0)                   | 0.879 |
| BMI at diagnosis>30 ,N(%)         |        | 5 ( 17.9)             | 10 ( 19.6)                   | 1     |
| CA19-9 >100u/ml at diagnosis, N(% | ό)     | 16 ( 57.1)            | 28 ( 54.9)                   | 1     |
| Head/Uncinate Tumor               |        | 26 ( 92.9)            | 44 ( 86.3)                   | 0.610 |
| Tumor size at diagnosis>3cm,N(%)  |        | 9 ( 32.1)             | 28 ( 54.9)                   | 0.088 |
| Vein involvement ,N(%)            |        | 27 ( 96.4)            | 49 ( 96.1)                   | 1     |
| Artery involvement ,N(%)          |        | 5 ( 17.9)             | 16 ( 31.4)                   | 0.301 |
| In hospital CD≥3b Complication    |        | 1 ( 3.6)              | 2 ( 3.9)                     | 1     |
| Thirty-day readmission, N (%)     |        | 3 ( 10.7)             | 14 ( 27.5)                   | 0.148 |
| Ninety-day mortality, N (%)       |        | 0 ( 0.0)              | 2 ( 3.9)                     | 0.754 |
| Adjuvant treatment, N(%)          |        | 22 ( 78.6)            | 27 ( 52.9)                   | 0.045 |
| Recurrecne, N (%)                 |        | 17 ( 60.7)            | 28 (54.9)                    | 0.794 |
|                                   |        |                       | m DMI hadrense in dam CA10.0 |       |

## Supplemental Table 3 Patient Characteristics in the R0>1mm subgroup

ASA, American Society of Anesthesiologists, ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group, BMI, body mass index; CA19–9,

## carbohydrate antigen 19–9

## Supplemental Table 4 Survival by upfront resection and neoadjuvant treatment before resection in R0>1mm subgroup

|  | Total (82)      | Upfront Resection(29) | Neoadjuvant treatment(53) | Р     |  |  |  |
|--|-----------------|-----------------------|---------------------------|-------|--|--|--|
| OS, mo [median (IQR)]                                | 42.3(23.8-73.9) | 32.4(26.4-42.3)       | 46.4(23.8-78.2)           | 0.104 |  |  |  |
| PFS, mo [median (IQR)]                               | 26.1(14.3-44.6) | 22.4(13.4-36.5)       | 26.4(15.1-74.3)           | 0.288 |  |  |  |
| OS, overall survival; PFS, progression-free survival |                 |                       |                           |       |  |  |  |

|  |                   | Upfront Resection(36)         | Neoadjuvant Treatment(23)         | Р     |
|--|-------------------|-------------------------------|-----------------------------------|-------|
| Male,N(%)                              |                   | 20 ( 55.6)                    | 13 ( 56.5)                        | 1     |
| Age>70                                 |                   | 15 ( 41.7)                    | 7 ( 30.4)                         | 0.688 |
| Race-whtie,N(%)                        |                   | 35 ( 97.2)                    | 21 ( 91.3)                        | 0.423 |
| ASA satge, ,N(%)                       | I/II              | 20 ( 55.6)                    | 12 ( 52.2)                        | 1     |
|  | III/IV            | 16 ( 44.4)                    | 11 ( 47.8)                        |       |
| ECOG≥1, N(%)                           |                   | 20 ( 55.6)                    | 11 ( 47.8)                        | 0.755 |
| BMI at diagnosis>30 ,N(%)              |                   | 6 ( 16.7)                     | 1 ( 4.3)                          | 0.31  |
| CA19-9 >100u/ml at diagnosis, N(%)     |                   | 23 ( 63.9)                    | 13 ( 56.5)                        | 0.770 |
| Head/Uncinate Tumor site               |                   | 32 ( 88.9)                    | 22 ( 95.7)                        | 0.667 |
| Tumor size at diagnosis>3cm,N(%)       |                   | 8 ( 22.2)                     | 12 ( 52.2)                        | 0.037 |
| Vein involvement ,N(%)                 |                   | 35 ( 97.2)                    | 22 ( 95.7)                        | 1     |
| Artery involvement ,N(%)               |                   | 3 ( 8.3)                      | 9 ( 39.1)                         | 0.011 |
| In hospital CD≥3b Complication         |                   | 2 ( 5.6)                      | 3 ( 13.0)                         | 0.598 |
| Thirty-day readmission, N (%)          |                   | 4 ( 11.1)                     | 9 ( 39.1)                         | 0.027 |
| Ninety-day mortality, N (%)            |                   | 0 ( 0.0)                      | 4 (17.4)                          | 0.039 |
| Adjuvant treatment, N(%)               |                   | 28 ( 77.8)                    | 10 ( 43.5)                        | 0.016 |
| Recurrecne, N (%)                      |                   | 30 ( 83.3)                    | 18 ( 78.3)                        | 0.885 |
| ASA, American Society of Anesthesiolog | gists, ECOG, East | tern Cooperative Oncology Gro | up, BMI, body mass index; CA19–9, |       |

## Supplemental Table 5 Patient Characteristics in the R1 subgroup

carbohydrate antigen 19–9

## Supplemental Table 6 Survival by upfront resection and neoadjuvant treatment before resection in R1 subgroup

|  | Total (60)      | Upfront Resection(37) | Neoadjuvant Treatment(23) | Р     |  |  |  |
|--|-----------------|-----------------------|---------------------------|-------|--|--|--|
| OS, mo [median (IQR)]                                | 22.1(13.5-35.0) | 20.5(12.8-34.1)       | 25.1(14.2-38.7)           | 0.777 |  |  |  |
| PFS, mo [median (IQR)]                               | 12.3(8.6-20.6)  | 9.9(5.2-20.6)         | 13.2(12.2-26.9)           | 0.474 |  |  |  |
| OS, overall survival; PFS, progression-free survival |                 |                       |                           |       |  |  |  |

## Project 2

## Temporal Assessment of Prognostic Factors in Patients with Pancreatic Ductal Adenocarcinoma Undergoing Neoadjuvant Treatment and Resection

Weizheng Ren, MD, PhD, MPH, 1,2,3 Dimitrios Xourafas, MD, MPH, MBA, 2,3 Stanley W. Ashley, MD 2,3 Thomas E. Clancy, MD,2,3

 Department of Hepatopancreatobiliary Surgery, First Center of General Hospital of People's Liberation Army, Beijing, China
 Department of Surgery, Brigham and Women's Hospital, Boston, Massachusetts, USA
 Harvard Medical School, Boston, Massachusetts, USA

### Author contributions

W.R. and D.X. collected, analyzed, interpreted the data prepared the figures, tables and wrote the article. T.C., S.A., and W.R. designed the study. T.C. and S.A. conceptualized the study, supervised the project, and revised the article. All authors vouch for the respective data and analysis and have approved the final version and agreed to publish the article.

Corresponding Author: Thomas E. Clancy, MD Department of Surgery, Brigham and Women's Hospital 75 Francis Street, Boston, MA 02115 tclancy@bwh.harvard.edu Office 617-525-8476 Fax 617-632-5370 Abbreviated title: neoadjuvant treated pancreatic cancer

#### **ABSTRACT:**

**Background:** The clinicopathologic factors associated with the survival of patients with pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) during the different phases of neoadjuvant treatment (NT)--at diagnosis, restaging or postoperatively--remain unclear.

**Methods:** Data of patients with PDAC who underwent pancreatic resection after NT between 2008 and 2018 were retrospectively collected. Clinicopathological characteristics and outcomes were compared stratified by resection margin status. Three multivariable regression models (at diagnosis, restaging, and postoperatively) were constructed to assess the temporal impact of different prognostic factors on allcause survival (ACS) and disease-free survival (DFS).

**Results:** All patients were diagnosed with a non-metastatic PDAC and were appropriate candidates for NT according to the current NCCN guidelines. From a total of 83 patients, 57 (68.7%) had a negative resection margin >1 mm (R0>1mm) while 26 (31.3%) patients had a positive resection margin (R1). At diagnosis, tumor location (head, HR=3.84, 95%CI 1.06-13.93, p=0.041) and CA19-9>100u/ml (HR=2.03, 95%CI 1.04-3.97, p=0.039) were independent prognostic factors of decreased ACS. At restaging, FOLFIRINOX (HR=0.45, 95%CI 0.22-0.94,p=0.033) and tumor size>30mm (HR=2.10, 95%CI 1.02-4.32, p=0.044) were independent prognostic factors for increased and decreased ACS, respectively. Postoperatively, R0>1mm was an independent prognostic factor for improved ACS(HR=0.30, 95%CI0.14-0.66, p=0.003) and DFS(HR=0.31, 95%CI 0.14-0.68, p=0.003), while adjuvant therapy (HR=0.35,

95%CI0.16-0.74, p=0.006) was associated with increased ACS. Lymph node involvement (HR=3.14, 95%CI 1.27-7.78, p=0.014) was associated with decreased DFS.

**Conclusion:** At diagnosis, restaging, and postoperatively, different, relevant clinicopathological factors significantly impact the survival of patients with nonmetastatic PDAC undergoing NT and resection. An R0>1mm resection remains the most important prognostic factor and therefore should be the primary goal of surgical treatment in the neoadjuvant setting.

**KEY WORDS:** neoadjuvant treatment; pancreatic ductal adenocarcinoma; margin negative resection; prognostic factor

#### **INTRODUCTION:**

Pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) is a lethal malignancy with high rates of disease-specific mortality.(1, 2)For patients with PDAC, tumor resection remains the only potential curative intervention.(1-3) Approximately half of these patients present with metastases at the time of diagnosis and consequently, they are only candidates for palliative treatment.(3) Among those with non-metastatic disease, risk factors such as involvement of the adjacent vasculature, large tumor size or lymph node involvement, make upfront negative margin resection (R0) challenging.(4-11) Supported by a growing body of evidence, neoadjuvant treatment (NT) has been proven to increase the prospect of achieving an R0 resection with a significant survival benefit.(6, 12-21) NT is now recommended by the National Comprehensive Cancer Network (NCCN) guidelines for patients with PDAC with high-risk features.(11)

Although clinicopathological prognostic factors are well documented for patients with PDAC undergoing upfront resection, they are less well-defined for patients receiving NT.(12, 16) Although a resection margin of at least 1 mm (R0>1mm) is associated with improved survival in patients undergoing upfront resection,(7-10) its significance for those undergoing NT has not been fully validated (6, 22). In our recent work, we compared the survival of patients with borderline resectable PDAC receiving NT followed by surgery versus patients who underwent upfront resection. We found that the impact of R0>1mm resection on survival outweighed that of NT. Given that the treatment choice for these patients, NT vs. upfront resection, is made at diagnosis, our

previous analysis included only factors at that time. Similarly, survival was calculated from the time of diagnosis until the time of death.

In the neoadjuvant setting, it seems possible that specific clinicopathological variables influencing survival may change at different time points, such as restaging and postoperatively. Factors such as tumor size, carbohydrate antigen 19-9 (CA 19–9), and/or vascular involvement could be modified as a result of the NT. A recent study analyzing the prognosis of patients with PDAC undergoing NT, merged pathologic variables at diagnosis, restaging and post-operation and assessed survival from the time of resection.(6) These authors concluded that R0>1mm was not an independent prognostic factor for survival after NT.(6) Similarly, other investigators suggested that pathologic factors such as lymph node involvement may outweigh the impact of resection margin (R) status on survival after NT.(10, 23) If this was verified, it would seem plausible that, as long as NT has been administered, performing an R1 resection is acceptable(24).

To examine the hypothesis that R1 resection is acceptable in the setting of NT, we set out to identify prognostic factors of patients with non-metastatic PDAC undergoing NT followed by surgery. Different factors at diagnosis, restaging and postoperatively may independently impact the survival(11). Clinicopathological factors were incorporated into three different multivariable regression models based on clinical relevance and availability of pertinent data at the different time points of interest i.e. at diagnosis, restaging and postoperatively.(25, 26)

### **METHODS**

#### **Data Acquisition and Study Population**

After Brigham and Women's Hospital (BWH) Institutional Review Board approval, the medical records of patients undergoing a pancreatectomy between January 1, 2008, and December 30, 2018, were reviewed. According to pathology reports, diagnoses other than PDAC and patients with metastatic PDAC were excluded from analyses. Among the remaining patients, only recipients of NT were included. These patients were divided into 2 groups according to R status (R0>1mm vs. R1).

## Neoadjuvant treatment

Necessity and suitability for NT were assessed at gastrointestinal oncology multidisciplinary conferences (MDC) according to NCCN guidelines(11). This tumor board is composed of a multidisciplinary team, including pancreatic surgeons, gastrointestinal radiologists, medical oncologists, gastrointestinal radiation oncologists. Over the study period, FOLFIRINOX with or without radiotherapy was the predominant NT regimen administered(4). Adjuvant treatment varied depending on the dose, treatment tolerance, and tumor response.

#### **Study Variables**

Data available at diagnosis included: age; gender; race; Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) scale of performance status; tumor location, body mass index (BMI); CA

19–9 level; tumor size; vascular involvement including venous, arterial, and degree of portal vein/superior mesenteric vein (PV/SMV) involvement at diagnosis; NT type; and regimen. Additional data acquired at restaging included: NT-related toxicity, American Society of Anesthesiologists (ASA) physical status classification, BMI, CA 19–9, tumor size and vascular involvement, radiological response in accordance with the Response Evaluation Criteria In Solid Tumors (RECIST) criteria, interval from diagnosis to resection, and the number of FOLFIRINOX cycles received preoperatively. Postoperative data included: pathology, type of procedure, estimated blood loss, vascular resection, operative time, length of hospital stay, Clavien-Dindo≥3b complications, readmission within 30days, mortality within 90days, and adjuvant treatment. Pathology data collected included R status, tumor size and ypT stage, tumor regression, number of resected and positive nodes and ypN stage, and lymphovascular or perineural invasion. Tumor grade was not reported due to the difficulty of interpretation after NT. R status, ypT, and ypN were reported according to the 8th revised edition of the Cancer Staging Manual of the American Joint Committee on Cancer (AJCC).(19) For R status, R0 was defined as a tumor-free margin greater than 1 mm (R0>1mm). Margins included the pancreatic transection margin, the bile duct margin, the vascular margins, the stomach/duodenal margins, and the circumferential soft tissue margins (medial, anterior surface, superior, and posterior).(17-19)

#### Outcomes

Primary outcomes were all cause survival (ACS) and disease-free survival (DFS). These were calculated from the date of operation to the date of death or documented progression (event), respectively, or to the date of the last follow-up visit (censored). The date of death was obtained either from medical record review or the Social Security Death Index. Follow-up data were obtained for all patients until June 1, 2019.

### Statistical analysis

Univariable analyses were performed to compare demographics, clinicopathological variables between RO/R1 groups. Continuous variables are presented as median and interquartile range (IQR), and compared using the Wilcoxon signed-rank test. Categorical variables are presented as numbers and percentages and compared using the Chi-square test or Fisher exact test, as appropriate. DFS and ACS are presented as median (IQR) and displayed using Kaplan–Meier (K-M) survival curves. The log-rank test was used to compare survival. Univariable and multivariable analysis models were built to identify prognostic risk factors for ACS and DFS, which were assessed by proportional hazards regression analysis. Three pre-defined models were designed, based on temporal availability at the three time points and clinical relevance suggested by previous reports. The model for ACS at diagnosis was adjusted for: ECOG ( $\geq 1$  vs. 0), age (>70 vs.  $\leq$ 70), tumor location (head/uncinate vs. body/tail), BMI (>30 vs.  $\leq$ 30), CA19-9 (>100 vs. ≤100u/ml), tumor size (>30mm vs. ≤30mm), venous invasion, PV/SMV involvement  $\geq$ 180°, arterial involvement at diagnosis, regimen of neoadjuvant chemotherapy (FOLFIRINOX vs. other) and neoadjuvant radiotherapy. The restaging

model for ACS was adjusted for: ECOG, age, tumor location, BMI, CA19-9, tumor size, venous invasion, PV/SMV involvement  $\geq 180^{\circ}$ , arterial invasion at restaging, FOLFIRINOX regimen, neoadjuvant radiotherapy, ASA score (III/IV vs. I/II), and RECIST response (complete/partial vs. stable/progressive). The postoperative model for ACS was adjusted for: R status (R0>1mm vs. R1), ECOG, age, FOLFIRINOX regimen, neoadjuvant radiotherapy, ASA score, BMI, CA19-9 at restaging, type of operation (pancreaticoduodenectomy vs. other), vascular resection, pathology size (>25mm vs. ≤25mm), histopathologic regression (moderate/complete vs. minimal), lymph node involvement (positive lymph node≥1 vs. 0), lymphovascular and perineural invasion, and adjuvant treatment. Due to the lack of clinical relevance for recurrence, ECOG, age, BMI, and ASA were not included in the models of DFS. Hazard ratio (HR), 95% confidence interval (CI) and p-values were presented for all variables included in the models (27). To account for variation in chemotherapy regimens, sensitivity analysis included only patients treated with FOLFIRINOX (n=60). A p< 0.05 was considered statistically significant. Statistical computations were performed using R-Studio.Inc. Version 1.1.456.

#### RESULTS

#### **Patient Cohort and Neoadjuvant Treatment Groups**

A flowchart with all patients included in this study is shown in Figure 1. Within the studied period 596 patients received a pancreatectomy. A total of 289 patients were excluded because of pathology other than PDAC, or a diagnosis of metastatic PDAC.

Among the remaining 307 patients with resected PDAC, 83 received NT, and this constituted the final study population. Of these 83 patients, 57(68.7%) had an R0>1mm resection and 26(31.3%) patients had an R1 resection.

At both diagnosis and restaging, no significant differences were found between the R0 and R1 groups with respect to age, gender, ECOG, tumor location, BMI, CA19-9, tumor size, vascular involvement, ASA and diagnosis/resection interval (Table 1). In this cohort, 76 (91.6%) patients had a borderline resectable or locally advanced PDAC according to the AHPBA/SSAO/SSO Consensus.(4) All the remaining 7(8.4%) patients with resectable disease had high-risk tumor features that would warrant NT as recommended by NCCN guidelines(11). In detail, 3 of these patients had confirmed lymph node involvement, 3 had a tumor >3.5cm, and 1 had markedly elevated CA19-9 levels (625U/ml).

In this cohort, 60(72.3%) patients received NT with FOLFIRINOX, for a median of 7 cycles (IQR 4-8). High-grade toxicity was noted in 5(6.6%) patients but this did not disrupt therapy. Paradoxically, more patients in the R1 resection group had a partial response (80.8%), compared to 45.6% in the R0>1mm group. The RECIST response was different between the two groups (p=0.026). **Preoperative and Pathology Results**Preoperative and pathology data were compared between R0>1mm and R1 groups (Table 2). No differences were observed in terms of preoperative data. Patients undergoing an R0>1mm resection had smaller tumors (P=0.019), fewer positive lymph nodes (p=0.008) and consequently had a lower ypT stage (p=0.005), and ypN stage

(p=0.015), as well as lower rates of perineural invasion (p=0.004). No significant differences were found with regard to lymphovascular invasion. Consistent with the RECIST response, pathological regression was different between the two groups (p=0.003). A higher percentage of patients had documented recurrence in the R1 group (p=0.046).

## **All-Cause and Disease-Free Survival**

Median follow-up was 35.4 months (IQR 23.5-52.6 months). Median ACS for the entire cohort was 26.5 months, while the median DFS was 16.1 months (Table3). Compared to R1, patients who had an R0>1mm resection demonstrated significantly improved ACS (median: 44.8 vs. 19.2 months p=0.002) and DFS (median: 21.0 vs. 8.5 months p=0.006). The estimated one- and three-year survival rates were 81.8% and 39.3% for the R0>1mm group and 61.1% and 23.3% for the R1 group, respectively. The estimated recurrence-free survival rates at one and two years were 65.6% and 38.1% for the R0>1mm group, respectively vs. 32.2% and 16.1% for the R1 group. The ACS and DFS K-M curves stratified by R status (R0>1mm vs. R1) are shown in Figures 2A and B, respectively.

### Univariable analysis and multivariable prognostic models for All-Cause Survival

Table 4 illustrates the relationship between clinical variables and ACS. On univariable analysis, R0>1mm resection (HR=0.40, 95%CI: 0.22-0.72, p=0.002), CA19-9>100u/ml at diagnosis (HR=2.01, 95%CI 1.09 -3.68, p=0.025) and restaging (HR=1.85, 95%CI 1.03-

3.32, p=0.039), tumor size >30mm at restaging (HR=2.02, 95%CI 1.10-3.70, p=0.024), pancreaticoduodenectomy (HR=4.69, 95%CI 1.14-19.37, p=0.033) and lymph node involvement (HR=2.30, 95%CI 1.28-4.11, p=0.005) were associated with ACS. In the multivariable model at diagnosis, head/uncinate tumor (HR=3.84, 95%CI 1.06-13.93, p=0.041) and CA19-9>100u/ml (HR=2.03, 95%CI 1.04-3.97, p=0.039) were independent prognostic factors for decreased ACS. The restaging multivariable model demonstrated that FOLFIRINOX (HR=0.45, 95%CI 0.22-0.94, p=0.033) and tumor size >30mm (HR=2.10, 95%CI 1.02-4.32, p=0.044) were independent prognostic factors for increased and decreased ACS, respectively. The postoperative model revealed that R0>1mm resection (HR=0.30, 95%CI0.14-0.66, p=0.003) and adjuvant therapy (HR=0.35, 95%CI0.16-0.74, p=0.006) were independent prognostic factors of increased ASC. The adjusted ACS K-M curve stratified by R status (R0>1mm vs. R1) is shown in Figure 2C. Sensitivity analysis revealed that R0>1mm resection remained a potent prognostic factor for improved ACS for patients treated with FOLFIRINOX. (Supplementary Table S1)

#### Univariable analyses and multivariable prognostic models for DFS

Table 5 illustrates the relationship between clinical variables and DFS. R0>1mm resection (HR=0.44, 95%CI 0.25-0.79, p=0.006) and lymph node involvement (HR=2.19, 95%CI 1.24-3.87, p=0.007) were associated with DFS on univariable analysis. No factors were found to be independently associated with DFS in the diagnosis and restaging multivariable models. In the postoperative model, R0>1mm resection (HR=0.31, 95%CI

0.14-0.68, p=0.003) and lymph node involvement (HR=3.14, 95%CI 1.27-7.78, p=0.014) were independently associated with decreased and increased DFS, respectively. The adjusted DFS K-M curve stratified by R status (R0>1mm vs. R1) is shown in Figure 2D. Sensitivity analysis confirmed the prognostic impact of R0>1mm and lymph node involvement. (Supplementary Table S2)

#### **DISCUSSION:**

Neoadjuvant treatment enables a higher rate of R0 resection in patients with PDAC.(4, 14, 16, 28, 29) In this current cohort, an R0>1mm resection was achieved in 68.7% of patients, which is superior to previously reported rates after upfront surgery for PDAC.(7-9) Although an R0>1mm resection has been shown to be an important prognostic factor in the adjuvant setting,(7, 8) its impact is not fully validated in the neoadjuvant setting. This study confirms that an R0>1mm resection remains an important prognostic factor for improved ACS and DFS in patients with non-metastatic PDAC receiving NT.

In our recent study comparing patients with borderline resectable PDAC receiving NT versus upfront resection, we found that the impact of R0>1mm on survival outweighed that of NT. However, relevant factors at restaging and postoperatively could not be included in our analysis models because unavailable for the patients receiving upfront resection or, alternatively, they were modified for patients receiving NT. In the neoadjuvant setting, restaging or postoperative data may compromise the predictability of baseline data. Previous studies identifying prognostic factors for patients receiving

NT adopted analytical plans which included pN, pT, or CA199 after NT, ie restaging and postoperative data using a single multivariable model, which is likely inaccurate.(6, 16, 30, 31) For this reason, built three different multivariable models to identify prognostic factors at different time points of patients' therapeutic iter. R0>1mm remained a potent prognostic factor for both improved ACS and DSF, especially for the patients receiving FOLFIRINOX. This indicates that in the NT setting, achieving R0>1mm resection should remain the primary goal of surgical treatment.

A previous study analyzing the impact of NT on survival of patients with unresectable PDAC demonstrated that R0>1mm is not an independent prognostic factor.(6) Compared to our results, this discrepancy may be attributed to the heterogeneity of their cohort, which also included patients with metastatic PDAC. The prognostic value of R status is likely attenuated due to the inclusion of patients with metastases(24). Our study analyzed a more homogenous cohort of patients with a non-metastatic PDAC receiving NT prior to resection.(11) Likewise, in the study referenced above(6), the selection of variables to assess independent risk factors for survival was based only on the statistical significance of the variables included in univariable analysis.(6) In contrast, our analytical models included clinically relevant variables for survival at diagnosis, restaging and postoperatively with the intent to yield more reliable results .(25, 26, 32)

Previous studies also reported R0 resection rates as high as 97% in patients with PDAC receiving NT prior to pancreatic resection. (30, 31) In our cohort, a lower R0 resection

rates of 68.7%, was demonstrated. This may be due to our adoption of different criteria for an R0 resection. If any margin, including those  $\leq 1$ mm were classified as R0, our cohort would also have a higher rate of R0 (88.0%). For patients receiving NT, the median ACS was 26.5 months and the median DFS was 16.1 months, which is increased compared to patients who did not undergo a pancreatic resection(33, 34).

Although lymph node involvement is a well-documented prognostic factor in the adjuvant setting(23, 35), its impact for the patients receiving NT has remained controversial. Some investigators concluded that lymph node involvement is not an independent prognostic factor for patients receiving FOLFIRINOX,(16) while others reported that the impact of nodal status on survival outweighed that of the R status in the neoadjuvant setting.(6, 10) In our study, lymph node involvement was identified as an independent prognostic factor for DFS in the postoperative multivariable model as well as the sensitivity analysis. However, the impact of R status was not attenuated by the adjustment for lymph node involvement.

We also found that tumor size on pathology was not an independent risk factor for either decreased ACS or DFS. This is inconsistent with previous analyses that have not adjusted for R status(16) Additionally, when not adjusting for R status, tumor size would likely become a more important prognostic factor for survival. Demonstrating this association, in our restaging model that did not include R status, tumor size was a prognostic factor for poor ACS. In the report by Klaiber et al(6), only ypT4 was found to be an independent prognostic factor for decreased DSF. Given that T4 is defined as a

tumor that involves the celiac axis, superior mesenteric artery, and/or common hepatic artery, regardless of size,(19) the risk factor most likely associated with DSF was arterial involvement(24).

Adjuvant therapy was identified as a prognostic risk factor for improved ACS. In the neoadjuvant setting, the administration of adjuvant treatment is affected by the dose of NT, treatment tolerance, and tumor response. (12, 16, 36, 37) Therefore, receiving adjuvant therapy could be an indicator of a better NT treatment response or better tolerance. Tumor location was also found to be an independent predictor of poor ACS at diagnosis, likely attributable to the fact that all patients aggravated with a 90-day mortality had tumors located in the head/uncinate process of the pancreas. FOLFIRINOX has dramatically revolutionized the therapeutic landscape for patients with PDAC.(12, 16, 36) In this study, we found that FOLFIRINOX was an independent prognostic factor for increased ACS in the restaging model. The level of CA19-9 at diagnosis, a well-documented prognostic factor for PDCA(38-40), was independently associated with poor ACS.

This study has several limitations predominantly related to its retrospective design and small sample sizes. The sample size of this report is smaller than sizes reported from national databases, but comparable with previous reports. In each model, there were a number of varibles included. According to generally accepted statistical principles, the sample size of the current study allowed us to appropriately adjust for important outcomes such as recurrence and survival (25, 26). Although some bias is unavoidable

by the variation in the regimens of NT due to the absence of standardized evidence and well-established guidelines and protocols,(4, 6, 37) this has been addressed by the sensitivity analysis performed. These limitations are common in all retrospective studies on this topic. In contrast, a major strength of the present study is the inclusion of selected patients with a non-metastatic PDAC receiving NT, which is consistent with current NCCN guidelines. This represents the most common practice observed in national and international centers, and therefore makes our results and conclusions more generalizable. Another strength is the use of 3 predefined multivariable models, which include clinically relevant factors and most importantly account for the impact of different factors during a patient's therapeutic iter.

#### **CONCLUSIONS:**

At diagnosis, restaging and postoperatively, R0 resection with at least a 1mm margin remains the most important prognostic factor for increased ACS and DFS in patients with localized PDAC receiving NT. Therefore, an R0>1mm resection should remain the primary goal for the surgical treatment of these patients in the neoadjuvant setting. Furthermore, whereas lymph node involvement was identified to be an adverse prognostic factor for DFS, tumor size on pathology was not a prognostic factor for either ACS or DFS. Head/uncinate tumor and CA19-9>100u/ml at diagnosis and tumor size >30mm at restaging were independently associated with decreased ACS. FOLFIRINOX was an independent prognostic factor for ACS at restaging, supporting its crucial role as the treatment of choice. Although sensitivity analysis confirmed the

validity and reliability of our results, further prospective analyses are necessary to confirm these findings.

## Disclosure

Conflict of Interest and Financial Disclosure: Nothing to declare.

This research did not receive any specific grant from funding agencies in the public, commercial, or not-for-profit sectors.

**Acknowledgement:** We thank Dr. Brian Curran Healy for the consulting and biostatistical support.

### **REFERENCES:**

1. Kleeff J, Korc M, Apte M, La Vecchia C, Johnson CD, Biankin AV, et al. Pancreatic cancer. Nature reviews Disease primers. 2016;2:16022.

2. Rahib L, Smith BD, Aizenberg R, Rosenzweig AB, Fleshman JM, Matrisian LM. Projecting cancer incidence and deaths to 2030: the unexpected burden of thyroid, liver, and pancreas cancers in the United States. Cancer research. 2014;74(11):2913-21.

 Jang JY, Kang MJ, Heo JS, Choi SH, Choi DW, Park SJ, et al. A prospective randomized controlled study comparing outcomes of standard resection and extended resection, including dissection of the nerve plexus and various lymph nodes, in patients with pancreatic head cancer. Annals of surgery.
 2014;259(4):656-64.

4. Gilbert JW, Wolpin B, Clancy T, Wang J, Mamon H, Shinagare AB, et al. Borderline resectable pancreatic cancer: conceptual evolution and current approach to image-based classification. Annals of oncology : official journal of the European Society for Medical Oncology. 2017;28(9):2067-76.

5. Ryan DP, Hong TS, Bardeesy N. Pancreatic adenocarcinoma. The New England journal of medicine. 2014;371(11):1039-49.

 Klaiber U, Schnaidt ES, Hinz U, Gaida MM, Heger U, Hank T, et al. Prognostic Factors of Survival After Neoadjuvant Treatment and Resection for Initially Unresectable Pancreatic Cancer. Annals of surgery. 2019.

7. Strobel O, Hank T, Hinz U, Bergmann F, Schneider L, Springfeld C, et al. Pancreatic Cancer Surgery: The New R-status Counts. Annals of surgery. 2017;265(3):565-73.

8. Hank T, Hinz U, Tarantino I, Kaiser J, Niesen W, Bergmann F, et al. Validation of at least 1 mm as cutoff for resection margins for pancreatic adenocarcinoma of the body and tail. The British journal of surgery. 2018;105(9):1171-81.

9. Konstantinidis IT, Warshaw AL, Allen JN, Blaszkowsky LS, Castillo CF, Deshpande V, et al. Pancreatic ductal adenocarcinoma: is there a survival difference for R1 resections versus locally advanced unresectable tumors? What is a "true" R0 resection? Annals of surgery. 2013;257(4):731-6.

10. Delpero JR, Jeune F, Bachellier P, Regenet N, Le Treut YP, Paye F, et al. Prognostic Value of Resection Margin Involvement After Pancreaticoduodenectomy for Ductal Adenocarcinoma: Updates From a French Prospective Multicenter Study. Annals of surgery. 2017;266(5):787-96.

11. Tempero MA. NCCN Guidelines Updates: Pancreatic Cancer. Journal of the National Comprehensive Cancer Network : JNCCN. 2019;17(5.5):603-5.

 Suker M, Beumer BR, Sadot E, Marthey L, Faris JE, Mellon EA, et al. FOLFIRINOX for locally advanced pancreatic cancer: a systematic review and patient-level meta-analysis. The Lancet Oncology. 2016;17(6):801-10.

13. Zhan HX, Xu JW, Wu D, Wu ZY, Wang L, Hu SY, et al. Neoadjuvant therapy in pancreatic cancer: a systematic review and meta-analysis of prospective studies. Cancer medicine. 2017;6(6):1201-19.

14. Mokdad AA, Minter RM, Zhu H, Augustine MM, Porembka MR, Wang SC, et al. Neoadjuvant Therapy Followed by Resection Versus Upfront Resection for Resectable Pancreatic Cancer: A Propensity Score Matched Analysis. Journal of clinical oncology : official journal of the American Society of Clinical Oncology. 2017;35(5):515-22.

15. Jang JY, Han Y, Lee H, Kim SW, Kwon W, Lee KH, et al. Oncological Benefits of Neoadjuvant Chemoradiation With Gemcitabine Versus Upfront Surgery in Patients With Borderline Resectable Pancreatic Cancer: A Prospective, Randomized, Open-label, Multicenter Phase 2/3 Trial. Annals of surgery. 2018;268(2):215-22.

16. Michelakos T, Pergolini I, Castillo CF, Honselmann KC, Cai L, Deshpande V, et al. Predictors of Resectability and Survival in Patients With Borderline and Locally Advanced Pancreatic Cancer who Underwent Neoadjuvant Treatment With FOLFIRINOX. Annals of surgery. 2019;269(4):733-40.

17. Esposito I, Kleeff J, Bergmann F, Reiser C, Herpel E, Friess H, et al. Most pancreatic cancer resections are R1 resections. Annals of surgical oncology. 2008;15(6):1651-60.

18. Allen PJ, Kuk D, Castillo CF, Basturk O, Wolfgang CL, Cameron JL, et al. Multi-institutional Validation Study of the American Joint Commission on Cancer (8th Edition) Changes for T and N Staging in Patients With Pancreatic Adenocarcinoma. Annals of surgery. 2017;265(1):185-91.

19. Amin MB, Greene FL, Edge SB, Compton CC, Gershenwald JE, Brookland RK, et al. The Eighth Edition AJCC Cancer Staging Manual: Continuing to build a bridge from a population-based to a more "personalized" approach to cancer staging. CA: a cancer journal for clinicians. 2017;67(2):93-9.

20. Ferrone CR, Marchegiani G, Hong TS, Ryan DP, Deshpande V, McDonnell EI, et al. Radiological and surgical implications of neoadjuvant treatment with FOLFIRINOX for locally advanced and borderline resectable pancreatic cancer. Annals of surgery. 2015;261(1):12-7.

21. Wagner M, Antunes C, Pietrasz D, Cassinotto C, Zappa M, Sa Cunha A, et al. CT evaluation after neoadjuvant FOLFIRINOX chemotherapy for borderline and locally advanced pancreatic adenocarcinoma. European radiology. 2017;27(7):3104-16.

22. Kooby DA, Lad NL, Squires MH, 3rd, Maithel SK, Sarmiento JM, Staley CA, et al. Value of intraoperative neck margin analysis during Whipple for pancreatic adenocarcinoma: a multicenter analysis of 1399 patients. Annals of surgery. 2014;260(3):494-501; discussion -3.

23. Strobel O, Hinz U, Gluth A, Hank T, Hackert T, Bergmann F, et al. Pancreatic adenocarcinoma: number of positive nodes allows to distinguish several N categories. Annals of surgery. 2015;261(5):961-9.

24. Ren W, Ashley SW. Comment on Prognostic Factors of Survival After Neoadjuvant Treatment and Resection for Initially Unresectable Pancreatic Cancer. Annals of surgery. 2019.

25. Heinze G, Dunkler D. Five myths about variable selection. Transplant international : official journal of the European Society for Organ Transplantation. 2017;30(1):6-10.

26. Heinze G, Wallisch C, Dunkler D. Variable selection - A review and recommendations for the practicing statistician. Biometrical journal Biometrische Zeitschrift. 2018;60(3):431-49.

 Harrington D, D'Agostino RB, Sr., Gatsonis C, Hogan JW, Hunter DJ, Normand ST, et al. New Guidelines for Statistical Reporting in the Journal. The New England journal of medicine.
 2019;381(3):285-6.

28. Cloyd JM, Katz MH, Prakash L, Varadhachary GR, Wolff RA, Shroff RT, et al. Preoperative Therapy and Pancreatoduodenectomy for Pancreatic Ductal Adenocarcinoma: a 25-Year Single-Institution Experience. Journal of gastrointestinal surgery : official journal of the Society for Surgery of the Alimentary Tract. 2017;21(1):164-74.

29. Wagner M, Redaelli C, Lietz M, Seiler CA, Friess H, Buchler MW. Curative resection is the single most important factor determining outcome in patients with pancreatic adenocarcinoma. The British journal of surgery. 2004;91(5):586-94.

30. Murphy JE, Wo JY, Ryan DP, Jiang W, Yeap BY, Drapek LC, et al. Total Neoadjuvant Therapy With FOLFIRINOX Followed by Individualized Chemoradiotherapy for Borderline Resectable Pancreatic Adenocarcinoma: A Phase 2 Clinical Trial. JAMA oncology. 2018;4(7):963-9.

31. Schorn S, Demir IE, Reyes CM, Saricaoglu C, Samm N, Schirren R, et al. The impact of neoadjuvant therapy on the histopathological features of pancreatic ductal adenocarcinoma - A systematic review and meta-analysis. Cancer treatment reviews. 2017;55:96-106.

32. Solla F, Tran A, Bertoncelli D, Musoff C, Bertoncelli CM. Why a P-Value is Not Enough. Clinical spine surgery. 2018;31(9):385-8.

33. Hackert T, Sachsenmaier M, Hinz U, Schneider L, Michalski CW, Springfeld C, et al. Locally Advanced Pancreatic Cancer: Neoadjuvant Therapy With Folfirinox Results in Resectability in 60% of the Patients. Annals of surgery. 2016;264(3):457-63.

34. van der Geest LGM, Lemmens V, de Hingh I, van Laarhoven C, Bollen TL, Nio CY, et al. Nationwide outcomes in patients undergoing surgical exploration without resection for pancreatic cancer. The British journal of surgery. 2017;104(11):1568-77.

35. Malleo G, Maggino L, Ferrone CR, Marchegiani G, Mino-Kenudson M, Capelli P, et al. Number of Examined Lymph Nodes and Nodal Status Assessment in Distal Pancreatectomy for Body/Tail Ductal Adenocarcinoma. Annals of surgery. 2018.

36. Neoptolemos JP, Halloran CM, Ghaneh P, Kleeff J. Pancreatic Cancer and FOLFIRINOX: Should We Resect All Responders? Annals of surgery. 2018;267(2):e35-e6.

37. Gillen S, Schuster T, Meyer Zum Buschenfelde C, Friess H, Kleeff J. Preoperative/neoadjuvant therapy in pancreatic cancer: a systematic review and meta-analysis of response and resection percentages. PLoS medicine. 2010;7(4):e1000267.

38. Combs SE, Habermehl D, Kessel KA, Bergmann F, Werner J, Naumann P, et al. Prognostic impact of CA 19-9 on outcome after neoadjuvant chemoradiation in patients with locally advanced pancreatic cancer. Annals of surgical oncology. 2014;21(8):2801-7.

39. Boone BA, Steve J, Zenati MS, Hogg ME, Singhi AD, Bartlett DL, et al. Serum CA 19-9 response to neoadjuvant therapy is associated with outcome in pancreatic adenocarcinoma. Annals of surgical oncology. 2014;21(13):4351-8.

40. Hartwig W, Strobel O, Hinz U, Fritz S, Hackert T, Roth C, et al. CA19-9 in potentially resectable pancreatic cancer: perspective to adjust surgical and perioperative therapy. Annals of surgical oncology. 2013;20(7):2188-96.



FIGURE 1. Study profile.



FIGURE2. Survival after surgery by R0>1mm and R1 resection.(A) All-cause survival;(B)disease-free survival; (C) adjusted all-cause survival;(D)adjusted disease-free survival

|                                      |  | Total (83)      | R0>1mm (57) *   | R1 (26) †       | Р     |
|--------------------------------------|--|-----------------|-----------------|-----------------|-------|
| Male,N(%)                            |  | 41(49.4%)       | 26 (45.6)       | 15 (57.7)       | 0.433 |
| Age, median (IQF                     | R)   | 66(60-72)       | 66(60-71)       | 66(58-72)       | 0.724 |
| Race,N(%)                            | White  | 78(94.0)        | 54 (94.7)       | 24 (92.3)       | 1     |
|                                      | Others                                       | 5(6.0)          | 3 ( 5.3)        | 2 ( 7.7)        |       |
| ECOG≥1 ,N(%)‡                        |  | 38(45.8)        | 27 (47.4)       | 11 (42.3)       | 0.848 |
| BMI at diagnosis,                    | , median (IQR) §                             | 25.3(23.2-29.2) | 25.8(23.2-29.4) | 24.9(23.3-27.8) | 0.346 |
| CA-199 at diagno                     | osis, u/ml, median (IQR)                     | 165(27-610)     | 168(29-662)     | 160(22-527)     | 0.624 |
| Tumor location                       | Head/Uncinate                                | 72(86.7)        | 48 (84.2)       | 24 (92.3)       | 0.509 |
|                                      | Body/Tail                                    | 11(13.3)        | 9(15.8)         | 2(7.7)          |       |
| Tumor size at dia                    | agnosis, median (IQR)                        | 3.1(2.5-3.8)    | 3.2(2.5-3.8)    | 3.1(2.6-3.7)    | 0.941 |
| Vein involvemen                      | t at diagnosis,N(%)                          | 73(88.0)        | 51 (89.5)       | 22 (84.6)       | 0.789 |
| PV/SMV involver                      | PV/SMV involvement ≥180° at diagnosis ,N(%)¶ |                 | 28(49.1)        | 14(53.8)        | 0.690 |
| Artery involvement at diagnosis,N(%) |  | 27(32.5)        | 18 (31.6)       | 9 (34.6)        | 0.983 |
| Neoadjuvant Chemotherapy, N(%)       |  | 76(91.6)        | 53 (93.0)       | 23 (88.5)       | 0.794 |
| FOLFIRINOX -based, N(%)#             |  | 60(72.3)        | 43 (75.4)       | 17 (65.4)       | 0.493 |
| Neoadjuvant Rad                      | liotherapy, N(%)                             | 42(50.6)        | 26 (45.6)       | 16 (61.5)       | 0.267 |
| ASA stage, N(%)*                     | ** I/II                                      | 32(38.6)        | 19(33.4)        | 13(50.0)        | 0.229 |
|                                      | III/IV                                       | 51(61.4)        | 38 (66.7)       | 13 (50.0)       |       |
| High Grade Toxic                     | city (>3), N(%)                              | 5( 6.0)         | 5 ( 8.8)        | 0 ( 0.0)        | 0.289 |
| BMI at restaging,                    | , median (IQR) §                             | 24.9(22.5-27.3) | 25.0(22.4-28.3) | 24.8(22.9-26.1) | 0.627 |
| CA-199 at restag                     | ing, u/ml, median (IQR)                      | 43(15-138)      | 35(15-99)       | 69(15-173)      | 0.380 |
| Tumor size at res                    | staging, median (IQR)                        | 2.5(1.9-3.2)    | 2.4(1.8-3.3)    | 2.8(2.4-3.2)    | 0.120 |
| Vein involvemen                      | t at restaging, N(%)                         | 60(72.3)        | 39 (68.4)       | 21 (80.8)       | 0.367 |
| PV/SMV involver                      | ment ≥180° at restaging, N(%)¶               | 19(22.9)        | 15 (26.3)       | 9 (34.6)        | 0.608 |
| Artery involveme                     | ent at restaging, N(%)                       | 24(28.9)        | 11 (19.3)       | 8 (30.8)        | 0.383 |
| Diagnosis to rese                    | ection, mo, median (IQR)                     | 6.5(4.7-8.0)    | 6.8(4.9-8.2)    | 6.1(3.7-7.6)    | 0.336 |
| RECIST, N(%)††                       | Complete                                     | 2(2.4)          | 2 ( 3.5)        | 0 ( 0.0)        | 0.026 |
|                                      | Partial                                      | 47(56.6)        | 26 (45.6)       | 21 (80.8)       |       |
|                                      | Stable                                       | 33(39.8)        | 28 (49.1)       | 5 (19.2)        |       |
|                                      | Progressive                                  | 1(1.2)          | 1 ( 1.8)        | 0 ( 0.0)        |       |

## TABLE 1. Patient Characteristics available at diagnosis and restaging before surgery

\* R0>1mm, margin negative resection with 1mm clearance; † R1, margin positive; ‡ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group;, §BMI, body mass index; ||CA 19–9 carbohydrate antigen 19–9; ¶PV/SMV, portal vein/superior mesenteric vein; #FOLFIRINOX, folinic acid, fluorouracil, irinotecan, and oxaliplatin, \*\* ASA, American Society of Anesthesiologists; ††RECIST, Response Evaluation Criteria In Solid Tumors

|                                |                               | Total(83)    | R0>1mm (57) * | R1 (26) †    | Р     |
|--------------------------------|-------------------------------|--------------|---------------|--------------|-------|
| Type of operation, N (%)       | Pancreaticoduodenectomy       | 73(88.0)     | 48 (84.2)     | 25 (96.2)    | 0.452 |
|                                | Distal pancreatectomy         | 7(8.4)       | 6(10.5)       | 1( 3.8)      |       |
|                                | Subtotal/Total pancreatectomy | 3(3.6)       | 3(5.3)        | 0( 0.0)      |       |
| Vascular Resection, N(%)‡      | :                             | 26(31.3)     | 16 (28.1)     | 10 (38.5)    | 0.489 |
| Operative time, hours, Mee     | dian (IQR)                    | 7.5(6-9)     | 7.5(6.0-9.5)  | 7.5(6.0-8.5) | 0.616 |
| Estimated blood loss, Med      | ian (IQR)                     | 400(250-700) | 350(250-750)  | 450(250-600) | 0.768 |
| Length of hospital stay, day   | ys, Median (IQR)              | 8(7-10)      | 8(7-9)        | 8(7-12)      | 0.298 |
| In hospital Clavien-Dindo≥     | 3b Complication               | 5(6.0)       | 2 ( 3.5)      | 3 (11.5)     | 0.353 |
| Thirty-day readmission, N      | (%)                           | 23 (27.7)    | 14 (24.6)     | 9 (34.6)     | 0.493 |
| Ninety-day mortality, N (%     | ó)                            | 6 ( 7.2)     | 2 ( 3.5)      | 4 (15.4)     | 0.139 |
| Adjuvant treatment, N(%)       |                               | 44(53.0)     | 31 (54.4)     | 13 (50.0)    | 0.893 |
| Pathological tumor size        |                               | 2.7(2.0-3.5) | 2.4(1.8-3.4)  | 3(2.5-3.5)   | 0.019 |
| ypT § 0                        |                               | 5(6.0)       | 5 ( 8.8)      | 0 (0.0)      | 0.005 |
| 1                              |                               | 21(25.3)     | 19 (33.3)     | 2 ( 7.7)     |       |
| 2                              |                               | 47(50.6)     | 29 (50.9)     | 18 (69.2)    |       |
| 3                              |                               | 8(9.6)       | 4 ( 7.0)      | 4 (15.4)     |       |
| 4                              |                               | 4(2.4)       | 0 ( 0.0)      | 2 ( 7.7)     |       |
| Pathological tumor regress     | sion, N(%) Minimal            | 48(57.8)     | 38 (66.7)     | 10 (38.5)    | 0.003 |
|                                | Moderate                      | 30(36.1)     | 14 (24.6)     | 16 (61.5)    |       |
|                                | Complete                      | 5 ( 6.0)     | 5 ( 8.8)      | 0 ( 0.0)     |       |
| Total retrieved lymph nod      | es, median (IQR)              | 15(11-20)    | 17(12-21)     | 13(10-17)    | 0.096 |
| Positive lymph nodes, med      | lian (IQR)                    | 0(0-2)       | 0(0-1)        | 1(0-2)       | 0.008 |
| ypN § 0                        |                               | 48(57.8)     | 39 (68.4)     | 9 (34.6)     | 0.015 |
| 1                              |                               | 23(27.7)     | 12 (21.1)     | 11 (42.3)    |       |
| 2                              |                               | 12(14.5)     | 6 (10.5)      | 6 (23.1)     |       |
| Lymphovascular invasion, N (%) |                               | 27(32.5)     | 15 (26.3)     | 12 (46.2)    | 0.124 |
| Perineural invasion, N (%)     |                               | 53(63.9)     | 30 (52.6)     | 23 (88.5)    | 0.004 |
| Recurrence, N (%)              |                               | 49(59.0)     | 29 (50.9)     | 20 (76.9)    | 0.046 |
| Local                          |                               | 13(15.7)     | 8 (14.0)      | 5 (19.2)     |       |
| Liver                          |                               | 11(13.3)     | 7 (12.3)      | 4 (15.4)     |       |
| Lung                           |                               | 4(4.8)       | 3 ( 5.3)      | 1 ( 3.8)     |       |
| Multiple sites/ Carcinomat     | tosis                         | 23(26.5)     | 12 (21.1)     | 11 (42.3)    |       |

## TABLE2. Perioperative Data and Histopathological Findings

\* R0>1mm, margin negative resection with 1mm clearance; † R1, margin positive; ‡Vascular resection: celiac axis, hepatic artery, portal vein,

superior mesenteric vein, superior mesenteric artery, inferior vena cava; § ypT, ypN, reported according to the 8th revised edition of the Cancer Staging Manual of the American Joint Committee on Cancer

|  | Total (83)      | R0>1mm (57)    | R1 (26)         | р     |
|--|-----------------|----------------|-----------------|-------|
| All-cause survival, mo [median (IQR)]    | 26.5(12.2-56.4) | 44.8(17.0-NA)  | 19.2(11.1-26.6) | 0.002 |
| Disease-free survival, mo [median (IQR)] | 16.1(7.7-32.9)  | 21.0(8.0-68.7) | 8.5(6.0-20.7)   | 0.006 |

## TABLE3 Survival by R0>1mm and R1 resection

|                                       | Univariate        |       | Model 1: Diagr   | nosis | Model2: Resta   | iging | Model3: Post-oper | ation |
|---------------------------------------|-------------------|-------|------------------|-------|-----------------|-------|-------------------|-------|
|                                       | HR(95%CI)         | р     | HR(95%CI)        | р     | HR(95%CI)       | р     | HR(95%CI)         | р     |
| R0>1mm*                               | 0.40(0.22-0.72)   | 0.002 |                  |       |                 |       | 0.30(0.14-0.66)   | 0.003 |
| ECOG ≥1†                              | 1.49(0.82-2.69)   | 0.188 | 1.38(0.70-2.71)  | 0.356 | 1.02(0.46-2.26) | 0.958 | 1.27(0.60-2.70)   | 0.538 |
| Age >70                               | 1.41(0.74-2.69)   | 0.303 | 1.30(0.64-2.63)  | 0.470 | 1.46(0.70-3.05) | 0.309 | 1.90(0.92-3.95)   | 0.084 |
| Head/uncinate process tumor           | 1.84(0.92-9.54)   | 0.070 | 3.84(1.06-13.93) | 0.041 | 2.48(0.71-8.62) | 0.153 |                   |       |
| BMI >30 at diagnosis‡                 | 0.65(0.26-1.65)   | 0.364 | 1.06(0.40-2.83)  | 0.911 |                 |       |                   |       |
| CA199 >100u/ml at diagnosis §         | 2.01 (1.09 -3.68) | 0.025 | 2.03(1.04-3.97)  | 0.039 |                 |       |                   |       |
| Tumor size >30mm at diagnosis         | 1.26(0.70-2.27)   | 0.445 | 1.39(0.73-2.67)  | 0.316 |                 |       |                   |       |
| Venous invasion at diagnosis          | 0.86(0.38-1.93)   | 0.713 | 0.59(0.22-1.57)  | 0.289 |                 |       |                   |       |
| PV/SMV involvement ≥180° at diagnosis | 1.20(0.67-2.15)   | 0.544 | 1.71(0.77-3.81)  | 0.187 |                 |       |                   |       |
| Arterial invasion at diagnosis        | 0.69(0.36-1.33)   | 0.267 | 0.64(0.31-1.35)  | 0.242 |                 |       |                   |       |
| FOLFIRINOX¶                           | 0.60(0.33-1.08)   | 0.089 | 0.51(0.25-1.06)  | 0.072 | 0.45(0.22-0.94) | 0.033 | 0.58(0.28-1.23)   | 0.155 |
| Neoadjuvant radiotherapy              | 1.19(0.67-2.11)   | 0.560 | 0.82(0.42-1.58)  | 0.546 | 1.00(0.51-1.95) | 0.989 | 0.86(0.40-1.88)   | 0.709 |
| BMI >30 at restaging‡                 | 0.54(0.19-1.50)   | 0.237 |                  |       | 0.72(0.24-2.14) | 0.551 | 1.14(0.35-3.70)   | 0.825 |
| CA199 >100u/ml at restaging §         | 1.85(1.03-3.32)   | 0.039 |                  |       | 1.58(0.82-3.02) | 0.170 | 1.85(0.83-4.09)   | 0.131 |
| Tumor size >30mm at restaging         | 2.02(1.10-3.70)   | 0.024 |                  |       | 2.10(1.02-4.32) | 0.044 |                   |       |
| Venous invasion at restaging          | 1.12(0.58-2.15)   | 0.747 |                  |       | 0.96(0.45-2.06) | 0.925 |                   |       |
| PV/SMV involvement ≥180° at restaging | 1.12(0.55-2.25)   | 0.761 |                  |       | 1.95(0.78-4.90) | 0.153 |                   |       |
| Arterial invasion at restaging        | 0.62(1.30-1.29)   | 0.205 |                  |       | 0.60(0.25-1.44) | 0.256 |                   |       |
| RECIST response#                      | 1.29(0.71-2.33)   | 0.410 |                  |       | 0.87(0.42-1.80) | 0.707 |                   |       |
| ASA III/IV vs. I/II **                | 1.46(0.80-2.66)   | 0.213 |                  |       | 1.69(0.77-3.72) | 0.195 | 1.78(0.83-3.80)   | 0.140 |
| Pancreaticoduodenectomy               | 4.69 (1.14-19.37) | 0.033 |                  |       |                 |       | 4.26(0.85-21.29)  | 0.078 |
| Vascular resection                    | 1.51(0.83-2.75)   | 0.179 |                  |       |                 |       | 1.07(0.49-2.33)   | 0.859 |
| Pathological size>25mm                | 0.97(0.53-1.74)   | 0.908 |                  |       |                 |       | 0.84(0.39-1.81)   | 0.656 |
| Histopathologic regression            | 1.19 (0.66-2.12)  | 0.562 |                  |       |                 |       | 0.87(0.42-1.78)   | 0.697 |
| Lymph node involvement                | 2.30 (1.28-4.11)  | 0.005 |                  |       |                 |       | 2.06(0.78-5.45)   | 0.147 |
| Lymphovascular invasion               | 1.50 (0.81-2.77)  | 0.197 |                  |       |                 |       | 1.30(0.50-3.37)   | 0.590 |
| Perineural invasion                   | 1.29 (0.77-2.41)  | 0.415 |                  |       |                 |       | 0.58(0.24-1.36)   | 0.211 |
| Adjuvant therapy                      | 0.59(0.33-1.05)   | 0.074 |                  |       |                 |       | 0.35(0.16-0.74)   | 0.006 |

## TABLE4 Univariable and multivariable analysis of all-cause survival

\*R0>1mm, margin negative resection with 1mm clearance; †ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; ‡ BMI, body mass index; §CA 19–9, carbohydrate antigen 19–9; ||

PV/SMV, portal vein/ superior mesenteric vein; # REIST, Response Evaluation Criteria In Solid Tumors; \*\*ASA, American Society of Anesthesiologists.

|                                       | Univariate       |       | Model 1: Diagnosis |       | Model2: Restaging |       | Model3: Post-operation |       |
|---------------------------------------|------------------|-------|--------------------|-------|-------------------|-------|------------------------|-------|
|                                       | HR(95%CI)        | р     | HR(95%CI)          | р     | HR(95%CI)         | р     | HR(95%CI)              | р     |
| R0>1mm*                               | 0.44(0.25-0.79)  | 0.006 |                    |       |                   |       | 0.31(0.14-0.68)        | 0.003 |
| Head/uncinate tumor                   | 1.25(0.56-2.79)  | 0.589 | 1.68(0.71-3.97)    | 0.237 | 1.20(0.50-2.83)   | 0.686 |                        |       |
| CA199 >100u/ml at diagnosis†          | 1.79(1.00-3.22)  | 0.050 | 1.76(0.94-3.29)    | 0.075 |                   |       |                        |       |
| Tumor size >30mm at diagnosis         | 1.17(0.66-2.05)  | 0.595 | 1.12(0.60-2.11)    | 0.723 |                   |       |                        |       |
| Venous invasion at diagnosis          | 0.85(0.38-1.92)  | 0.696 | 0.57(0.22-1.47)    | 0.245 |                   |       |                        |       |
| PV/SMV involvement ≥180°at diagnosis‡ | 1.48(0.84-2.62)  | 0.177 | 1.92(0.95-3.87)    | 0.070 |                   |       |                        |       |
| Arterial invasion at diagnosis        | 1.03(0.57-1.88)  | 0.924 | 1.00(0.52-1.96)    | 0.989 |                   |       |                        |       |
| FOLFIRINOX§                           | 0.80(0.43-1.47)  | 0.472 | 0.68(0.35-1.34)    | 0.262 | 0.61(0.29-1.30)   | 0.200 | 0.91(0.44-1.85)        | 0.785 |
| Neoadjuvant radiotherapy              | 0.96 (0.55-1.69) | 0.897 | 0.70(0.37-1.32)    | 0.272 | 0.76(0.39-1.47)   | 0.411 | 0.84(0.41-1.72)        | 0.628 |
| CA199 >100u/ml at restaging           | 1.45(0.81-2.59)  | 0.214 |                    |       | 1.60(0.86-3.00)   | 0.142 | 1.10(0.51-2.38)        | 0.809 |
| Tumor size >30mm at restaging         | 1.67(0.90-3.08)  | 0.102 |                    |       | 1.68(0.79-3.60)   | 0.181 |                        |       |
| Venous invasion at restaging          | 0.85(0.47-1.55)  | 0.596 |                    |       | 0.69(0.35-1.38)   | 0.292 |                        |       |
| PV/SMV involvement ≥180°at restaging‡ | 1.41(0.71-2.78)  | 0.325 |                    |       | 2.00(0.85-4.71)   | 0.114 |                        |       |
| Arterial invasion at restaging        | 1.08(0.57-2.05)  | 0.809 |                    |       | 1.00(0.45-2.22)   | 0.994 |                        |       |
| RECIST response                       | 1.27(0.70-2.30)  | 0.425 |                    |       | 0.98(0.48-2.01)   | 0.952 |                        |       |
| Pancreaticoduodenectomy               | 1.70(0.67-4.29)  | 0.263 |                    |       |                   |       | 1.06(0.35-3.22)        | 0.916 |
| Vascular resection                    | 1.46(0.80-2.68)  | 0.220 |                    |       |                   |       | 1.48(0.69-3.20)        | 0.315 |
| Pathological size>25mm                | 0.78(0.44-1.39)  | 0.407 |                    |       |                   |       | 0.64(0.33-1.25)        | 0.192 |
| Histopathologic regression            | 0.95(0.53-1.69)  | 0.851 |                    |       |                   |       | 0.52(0.23-1.16)        | 0.110 |
| Lymph node involvement                | 2.19(1.24-3.87)  | 0.007 |                    |       |                   |       | 3.14(1.27-7.78)        | 0.014 |
| Lymphovascular invasion               | 1.38 (0.74-2.60) | 0.314 |                    |       |                   |       | 1.09(0.44-2.72)        | 0.855 |
| Perineural invasion                   | 1.03 (0.57-1.84) | 0.934 |                    |       |                   |       | 0.59(0.29-1.12)        | 0.088 |
| Adjuvant therapy                      | 0.74(0.41-1.33)  | 0.315 |                    |       |                   |       | 0.58(0.28-1.22)        | 0.152 |

## TABLE5 Univariable and multivariable analysis of disease-free survival

.

\*R0>1mm, margin negative resection with 1mm clearance; † A 19-9, carbohydrate antigen 19-9; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; ‡ PV/SMV, portal vein/

superior mesenteric vein, §FOLFIRINOX, folinic acid, fluorouracil, irinotecan, and oxaliplatin, ||REIST, Response Evaluation Criteria In Solid Tumors

## SUPPLEMENTARY TABLES-paper2

## Supplementary Table S1 Univariable and multivariable analysis of all-cause survival for

## patients treated with FOLFIRINOX regimen as neoadjuvant treatment

|                                       | Univariate        |       | Model 1: Diagr   | nosis | Model2: Restaging |       | Model3: Post-operation |       |
|---------------------------------------|-------------------|-------|------------------|-------|-------------------|-------|------------------------|-------|
|                                       | HR(95%CI)         | р     | HR(95%CI)        | р     | HR(95%CI)         | р     | HR(95%CI)              | р     |
| R0>1mm*                               | 0.31(0.14-0.66)   | 0.002 |                  |       |                   |       | 0.34(0.13-0.93)        | 0.035 |
| ECOG ≥1†                              | 1.49(0.70-3.17)   | 0.295 | 1.79(0.79-4.08)  | 0.166 | 0.55(0.18-1.70)   | 0.300 | 0.93(0.31-2.77)        | 0.891 |
| Age >70                               | 2.11(0.94-4.71)   | 0.069 | 2.25(0.87-5.82)  | 0.094 | 4.45(1.26-15.77)  | 0.021 | 4.05(1.50-10.91)       | 0.006 |
| Head/uncinate process tumor           | 2.50 (0.59-10.55) | 0.212 | 2.67(0.59-12.13) | 0.202 | 2.48(0.49-12.69)  | 0.274 |                        |       |
| BMI >30 at diagnosis‡                 | 0.32(0.08-1.36)   | 0.124 | 0.62(0.13-2.95)  | 0.551 |                   |       |                        |       |
| CA199 >100u/ml at diagnosis §         | 1.88(0.86-4.07)   | 0.112 | 2.24(0.82-6.14)  | 0.118 |                   |       |                        |       |
| Tumor size >30mm at diagnosis         | 1.49(0.67-3.30)   | 0.331 | 1.49(0.65-3.44)  | 0.351 |                   |       |                        |       |
| Venous invasion at diagnosis          | 0.60(0.21-1.74)   | 0.345 | 0.2(0.05-1.02)   | 0.053 |                   |       |                        |       |
| PV/SMV involvement ≥180° at diagnosis | 1.52(0.70-3.30)   | 0.295 | 1.61(0.48-5.38)  | 0.440 |                   |       |                        |       |
| Arterial invasion at diagnosis        | 0.76(0.34-1.67)   | 0.490 | 0.88(0.35-2.23)  | 0.785 |                   |       |                        |       |
| Neoadjuvant radiotherapy              | 1.46(0.69-3.08)   | 0.320 | 1.05(0.40-2.75)  | 0.928 | 1.35(0.57-3.20)   | 0.491 | 0.95(0.37-2.45)        | 0.914 |
| BMI >30 at restaging‡                 | 0.33(0.08-1.40)   | 0.134 |                  |       | 0.34(0.07-1.67)   | 0.185 | 1.18(0.21-6.70)        | 0.852 |
| CA199 >100u/ml at restaging §         | 1.61(0.75-3.45)   | 0.217 |                  |       | 0.87(0.34-2.25)   | 0.773 | 1.13(0.36-3.49)        | 0.836 |
| Tumor size >30mm at restaging         | 2.22 (1.05-4.68)  | 0.037 |                  |       | 1.67(0.61-4.58)   | 0.315 |                        |       |
| Venous invasion at restaging          | 1.14(0.46-2.83)   | 0.778 |                  |       | 0.78(0.25-2.47)   | 0.671 |                        |       |
| PV/SMV involvement ≥180° at restaging | 1.46(0.65-3.24)   | 0.359 |                  |       | 5.23(1.38-19.79)  | 0.015 |                        |       |
| Arterial invasion at restaging        | 0.62(0.26-1.45)   | 0.271 |                  |       | 0.54(0.16-1.81)   | 0.320 |                        |       |
| RECIST response#                      | 1.47(0.70-3.08)   | 0.313 |                  |       | 1.38(0.54-3.54)   | 0.505 |                        |       |
| ASA III/IV vs. I/II **                | 1.71(0.75-3.92)   | 0.203 |                  |       | 3.45(0.98-12.07)  | 0.053 | 2.71(1.03-7.15)        | 0.044 |
| Pancreaticoduodenectomy               | 5.54(0.75-40.79)  | 0.093 |                  |       |                   |       | 6.89(0.71-66.77)       | 0.096 |
| Vascular resection                    | 1.85(0.87-3.93)   | 0.108 |                  |       |                   |       | 1.03(0.37-2.87)        | 0.952 |
| Pathological size>25mm                | 1.33(0.62-2.85)   | 0.469 |                  |       |                   |       | 0.86(0.31-2.38)        | 0.771 |
| Histopathologic regression            | 1.40(0.65-3.04)   | 0.391 |                  |       |                   |       | 1.02(0.35-2.95)        | 0.965 |
| Lymph node involvement                | 2.64(1.26-5.55)   | 0.010 |                  |       |                   |       | 2.38(0.67-8.49)        | 0.181 |
| Lymphovascular invasion               | 1.72(0.80-3.67)   | 0.163 |                  |       |                   |       | 0.96(0.30-3.11)        | 0.947 |
| Perineural invasion                   | 1.36(0.62-3.01)   | 0.447 |                  |       |                   |       | 0.88(0.27-2.87)        | 0.837 |
| Adjuvant therapy                      | 0.64(0.30-1.35)   | 0.239 |                  |       |                   |       | 0.37(0.12-1.13)        | 0.080 |

\*R0>1mm, margin negative resection with 1mm clearance; †ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; ‡ BMI, body mass index; §CA 19–9, carbohydrate antigen 19–9; ||

PV/SMV, portal vein/ superior mesenteric vein; # REIST, Response Evaluation Criteria In Solid Tumors; \*\*ASA, American Society of Anesthesiologists.

## Supplementary Table S2 Univariable and multivariable analysis of disease-free survival

## for patients treated with FOLFIRINOX regimen as neoadjuvant treatment

|                                       | Univariate      |       | Model 1: Diag   | ıosis | Model2: Restaging |       | Model3: Post-operation |       |
|---------------------------------------|-----------------|-------|-----------------|-------|-------------------|-------|------------------------|-------|
|                                       | HR(95%CI)       | р     | HR(95%CI)       | р     | HR(95%CI)         | р     | HR(95%CI)              | р     |
| R0>1mm*                               | 0.40(1.20-0.83) | 0.014 |                 |       |                   |       | 0.25(0.10-0.65)        | 0.005 |
| Head/uncinate tumor                   | 1.19(0.46-3.09) | 0.720 | 1.49(0.54-4.05) | 0.439 | 1.26(0.44-3.60)   | 0.661 |                        |       |
| CA199 >100u/ml at diagnosis†          | 1.91(0.94-3.90) | 0.740 | 1.93(0.88-4.25) | 0.102 |                   |       |                        |       |
| Tumor size >30mm at diagnosis         | 1.11(0.55-2.21) | 0.775 | 1.16(0.57-2.36) | 0.685 |                   |       |                        |       |
| Venous invasion at diagnosis          | 0.68(0.24-1.94) | 0.470 | 0.32(0.09-1.13) | 0.078 |                   |       |                        |       |
| PV/SMV involvement ≥180°at diagnosis‡ | 1.61(0.79-3.27) | 0.186 | 2.20(0.83-5.88) | 0.115 |                   |       |                        |       |
| Arterial invasion at diagnosis        | 0.90(0.43-1.86) | 0.772 | 0.90(0.41-1.98) | 0.792 |                   |       |                        |       |
| Neoadjuvant radiotherapy              | 1.20(0.60-2.41) | 0.600 | 0.80(0.33-1.92) | 0.614 | 1.07(0.49-2.33)   | 0.860 | 0.85(0.36-2.02)        | 0.711 |
| CA199 >100u/ml at restaging           | 1.45(0.71-2.96) | 0.303 |                 |       | 1.75(0.80-3.85)   | 0.162 | 1.03(0.41-2.60)        | 0.944 |
| Tumor size >30mm at restaging         | 1.53(0.74-3.14) | 0.249 |                 |       | 1.55(0.61-3.93)   | 0.355 |                        |       |
| Venous invasion at restaging          | 0.83(0.39-1.74) | 0.619 |                 |       | 0.56(0.23-1.36)   | 0.197 |                        |       |
| PV/SMV involvement ≥180°at restaging‡ | 1.60(0.75-3.41) | 0.223 |                 |       | 2.26(0.85-5.96)   | 0.100 |                        |       |
| Arterial invasion at restaging        | 1.04(0.49-2.19) | 0.922 |                 |       | 0.93(0.36-2.40)   | 0.875 |                        |       |
| RECIST response                       | 1.08(0.54-2.16) | 0.826 |                 |       | 0.85(0.35-2.05)   | 0.712 |                        |       |
| Pancreaticoduodenectomy               | 1.94(0.59-6.38) | 0.274 |                 |       |                   |       | 1.06(0.27-4.16)        | 0.938 |
| Vascular resection                    | 1.81(0.88-3.70) | 0.107 |                 |       |                   |       | 1.86(0.71-4.87)        | 0.204 |
| Pathological size>25mm                | 0.95(0.48-1.88) | 0.876 |                 |       |                   |       | 0.73(0.31-1.72)        | 0.478 |
| Histopathologic regression            | 0.88(0.41-1.91) | 0.749 |                 |       |                   |       | 0.41(0.14-1.17)        | 0.095 |
| Lymph node involvement                | 2.41(1.21-4.79) | 0.013 |                 |       |                   |       | 3.11(1.01-9.55)        | 0.048 |
| Lymphovascular invasion               | 1.56(0.73-3.32) | 0.248 |                 |       |                   |       | 1.07(0.38-3.03)        | 0.896 |
| Perineural invasion                   | 0.85(0.43-1.71) | 0.655 |                 |       |                   |       | 0.54(0.22-1.14)        | 0.098 |
| Adjuvant therapy                      | 0.87(0.42-1.77) | 0.693 |                 |       |                   |       | 0.67(0.27-1.66)        | 0.382 |

\*R0>1mm, margin negative resection with 1mm clearance; † A 19–9, carbohydrate antigen 19–9; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; ‡ PV/SMV, portal vein/ superior

mesenteric vein, §FOLFIRINOX, folinic acid, fluorouracil, irinotecan, and oxaliplatin, ||REIST, Response Evaluation Criteria In Solid Tumors

## SUMMARY and CONCLUSIONS:

This single-center study is one of the largest analyses identifying prognostic factors. The first part of the study included exclusively patients with a BR-PDAC undergoing resection. It is also the first study to stratify patients based on R status. Our data provide strong evidence that NT is independently associated with improved OS and PFS in patients with BR-PDAC, however this effect is outweighed by R status. R0 and R1 subgroup analyses revealed that NT is not associated with improved OS or PFS. These results suggest that the benefit of NT is primarily mediated by its ability to facilitate an R0>1mm resection. While UR remains a valid treatment option if R0>1mm resection could be accurately predicted.

The second part of the study found that in the neoadjuvant setting, R0 resection with at least a 1mm margin remains the most important prognostic factor for increased ACS and DFS in patients with localized PDAC receiving NT. Therefore, an R0>1mm resection should remain the primary goal for the surgical treatment of these patients in the neoadjuvant setting. Furthermore, whereas lymph node involvement was identified to be an adverse prognostic factor for DFS, tumor size on pathology was not a prognostic factor for either ACS or DFS. Head/uncinate tumor and CA19-9>100u/ml at diagnosis and tumor size >30mm at restaging were independently associated with decreased ACS. FOLFIRINOX was an independent prognostic factor for ACS at restaging, supporting its crucial role as the treatment of choice.

## **DISCUSSION and PERSPECTIVES**

The current studies have important strengths. For the first project, our cohort consisted of exclusively BR-PDAC patients, therefore being more homogenous. Second, the variables included in our models were predefined, accounting for clinical relevance. This method of variable selection is the most recommended to accurately identify independent prognostic factors. Third, we have clearly defined R0 as >1mm tumor free margin and performed a subgroup analysis, based on R status. For the second project, homogeneity was achieved by including patients appropriate for NT according to the current NCCN guidelines, and predefined models were used to identify temporal prognostic factors. This represents the most common practice observed in national and international centers, and therefore makes our results and conclusions more generalizable.

The limitations of these study include its retrospective nature, small sample sizes, and single-center design. However, according to generally accepted statistical principles, the sample size of the current study allowed us to appropriately adjust for important outcomes such as recurrence and survival. These limitations are common in all retrospective studies on this topic.

Future research efforts should aim to address the challenging task to accurately identify such patients preoperatively. Further prospective analyses are necessary to confirm these findings. We have already finished one third paper on predicting R1 resection for patients with BR/LA-PDAC.